
ELĪTES

GRĀMATA
s/ALTCRAum RAPAS Vi IZDEVUMS





Eglītes grāmata

Ziemassvētku deklamācijas

un uzvedumi ar aizrādījumiem

J. Grīna sakopojums

N. Struņķa vāks un zīmējumi

RĪGĀ,I932

VALTERA UN RAPAS AKC. SAB. IZDEVUMS



Valtera un Rapas
akc. sab. grāmatspiestuve

Rīgā, Brīvības ielā 129/133



3

Ziemassvētku noskaņa pilsētā.

No dienas dienā jūt jau visā pilsētā,
Ka jaukie ziemsvētki ir atkal tuvumā.

Uz platiem bulvāriem, zem liepām, lapu kailām,

Stāv zaļas eglītes ar galotnītēm smailām.

Kas zin, no kurienes tās šurpu nākušas?

Bet bērniem viņas šķiet kā burvju mežiņš mazs,

Kur mājo rūķīši un brīnišķīgas fējas,
Un mēness mirdzumā dej dūkņas daiļas dejas.
Ar' katrā skatlogā, kur vien tik acis meti,

Tev grezna eglīte un rūķītis smaid' pretī.
Kaut laukā lauskis sper, un kupenas veļ auka,
Sniedz roku ikdienai nu pasaciņa jauka.
Un gaišāks, priecīgāks ar' tev top drūmais gars,

It kā tur iespīdēj's gaišs būtu saules stars.

Plūdonis.



Grīns.

4

Ziemassvētku sestdiena.

Tāle balta šodien un dzidra,

Gaiss miera un gaidu pilns:

Viss gaida balto stundu,

Kad atplūdīs prieka vilns.

Kūp plāceņi platajā gultā,
Ar misas kannu tēvs staigā.
Kā mīļš, sen neredzēts viesis

Prieks katram iegulies vaigā.

Zied baltiem dūmu ziediem

Ik pirtiņas skurstenīts.

Brauc bērni pie mīļajiem ciemā,

Skan skaņi pulkstenīts.

Tāle balta šodien un dzidra,

Gaiss miera un gaidu pilns:

Viss gaida balto stundu,

Kad atplūdīs prieka vilns.

Ziemassvētku priekšvakarā.

Vēls vakars uz upes. Un slidens ledus,

Un sirds pilna sapņu kā šūna medus.

Mēness spožumā laistās tāli sniegainie lauki;

Šņāc vēji gar ausīm. Kur slidām skriet jauki!

Akas vinda uz kalna vienās mājās tur čikst,

Un noslēpumpilnas niedres piekrastē šmīkst.



5

Rīt svētki: gada skaistākās, baltākās dienas!

Uz laiku grimst tālē skolas pelēkās sienas,

Kur jāsmok tev būrī kā mežbalodēnam;
Kur laiks tā kā gliemēzis velkas tik lēnām;
Kur stingrība valda un likums sauss;

Kur jāpamet mājās sapņu kamoliņš tavs.

Nu brīvs tu kā kumeļš, kas skraid* savā vaļā,
Kā zivs, kura dej viļņu plašībā zaļā.
Uz priekšu! uz priekšu! Lai kājas tik turas,

Vējš atplestā mētelī pūš it kā burās.

Kā vilka acs gail tur kāds lampiņas guns,

Un gurdi aiz meža kur ierejas suns.

Un mājup kad dodies, kad nakts dziļa valda,
Kur silti smej pretim tad tēja uz galda!..
Te māte

... tur māmuļa . . . Mājās ar' brāļi.
Tad sabrauc vēl ciemiņi tuvi un tāļi;
Un rotaļās jautrās visa istaba skan, —

Ai, ziemsvētki, gaišie, cik mīli jūs man!
. .

Plūdonis.

Ziemassvētku vakarā.

Ne vēja pūsma neietrīcas zaros,

Kas sniegā gurdi līkst.

Tik pārslas līksmi nodzirkst tūkstoš staros;

Aiz upes — vinda čīkst.

Un mežs un sīkas eglītes to zina,

Kas notiks šovakar
. . .



6

Stāv sērīgi un zarus nekustina,

Un paeglīši - ar.

let vecīts sirms pa aizsnigušu taku,

Pret mežu stājas ...
Klau,

Vai neskan pāri apsnigušiem laukiem

Šurp lielā dziesma jau?

Snauž eglēs miers, bet pāri viņām klusi

Šurp skatās gaiša acs
.

.
.

Tā — vakarzvaigzne, tikko uzlēkusi,

Tā — lielais vēstnieks pats.

Breikšs.

Ziemassvētku gaidās.

„Māsiņ, vai tu zini ko? —

Nestāsti tik citiem to!

Eglīti jau rūķītis

Mums uz svētkiem atnesis.

Nejauši to ieraudzīju

Vakar es, kad laukā biju:

Malkas šķūnītis bij vaļā,

Skatos — eglīte stāv zaļa.

Nu vairs, māsiņ, šaubu nav:

Ziemassvētki klātu jau." —

— „Un tu tiešām redzēji?"

— „Vai tad tu vēl netici? . .

Tad vēl citas jaunas ziņas:



7

Māte ceps ar' zaķaustiņas!

Piparraušu necepšot:

Tie tik zobus maitājot."

— „Man gan piparrauši garšo ..."

— „Jā, un cik tie jauki smaršo!.."

— «Brālīt! iesim palūgties

Māmiņai, lai cep ar' tos!"

Plūdonis.

Sals uz Daugavas.

let meitene maza pār Daugavu;
Tai gribas uz ziemsvētku tirdziņu,

Lai nopirktu lellei drēbītes

Un mantiņas skaistas priekš eglītes.
Bet nemana viņa, nemanu es,

Ka izlien pašlaik no patiltes
Sārts večuks grabošā kažokā

Un kniebt sāk meitenei degunā.
Tas laikam būs pats niknais Sals,

Jo apsarmojis tam degungals.
- „Kam neklausi tētim, māmiņai?"

Tā uzprasa meitenei maziņai.

— „Es klausīšu", meitene apsolās,

Tad Sals mazdrusciņ kā atlaižas.

Un kad nu mazā pār tiltu tiek,

Tad Sals to arī mierā liek.



8

Kad bērns nāk ziemsvētku tirdziņā,

Viņš skatās visapkārt kā brīnumā.

Raibs ķipars tur danco; tur tauri pūš;

Tur eņģeļi lido, ak, tu mūžs!

To visu grib meitene iemantot,

Bet kur tad paliks citiem ko dot?

Bērns tiepjas, grib visu uz mājām stiept;
Sals klāt un atkal sāk degunā kniebt.

— „Kam neklausi tētim, māmiņai?"

Sals uzprasa meitenei maziņai.
— „Es klausīšu", mazā apsolās,

Tad Sals mazdrusciņ kā atlaižas.

Viņš ielaiž pie ziemsvētku vīriņa,

Kas pašlaik krāsniņu kurina.

Tur sasildās bērns un nu tik jož

Uz mājām, lai Sals tam neiekož.

Ir mantiņas skaistas priekš eglītes.
Ka Sals tik nelien no patiltes!

Bērns steidzas pār tiltu cik vien var,

Un Sals nu šoreiz pielaižas ar.

Austriņš.

Ziemassvētku vakarā.

Skrien dzelžu zirgs kā vētra rūkdams, zviegdams,
Un sarmas pilnās krēpes stiepjas versti garas.

Bet mana vēlēšanās pārspēj putna spārnus. . .

Trīs dienas un trīs naktīs acis neaizdarās.



9

Vēl dienas trīs; vēl divi garas naktis —

Nu dzelžu zirgs ir mana ceļa galā.
Es sēžu kamanās. Mīksts sniedziņš gaisu margo,

Un zaļi sārta tumsa gorās sila malā.

Brauc, pastiniek, lai zvaniņš tumsu biedē!

Tik sen šīs baltās birzis neredzētas
. . .

Glūn ņirgādamās zaļi sārta tumsa,

Un viņas apkampienos nozūd mīļas sētas.

Mirdz baltas zvaigznes; mēnestiņa mala

Kā zelta skaida visur līdzi skraida:

Pa piesnigušo egļu galotnēm, gar kapu priedēm . . .

Un zirgi sprauslādami sniegu svaida.

Kaut māmiņa un tēvs, un mazais brālis

Pēc manis ilgotos un svecītes vēl neaizdegtu! . .

Brauc, pastiniek!
. .

Pa desmit gadiem reizi! ..
Un zvaniņš lallina: kaut neaizdegtu... kaut neaizdegtu!.

Jau egles paliek retas. Balti lauki gaida,
Un sētas pelēkas ar zelta acīm manī skatās.

Bet kāpēc mana tēva sēta akla?

Vai viņas zelta acis izraudātas?

Par daudz ir klusa mana tēva zeme:

Brauc, pastiniek, lai zvaniņš gaisu trīsā .
.
.

Lai iznāk brālis pretī, iznāk tēvis,
Lai iztek māte kažociņā īsā.

Te — ceļa malā vaska uguntiņa . . .

Un eglei krusts
... un mana vecā māte . . .

— Kāp ārā, pastiniek, un noņem zvanu.

Jaunsudrabiņš.



10

Brīnišķīga zeme.

Tu, brīnišķīgā zeme,

Kā glāsts, kas sirdi skar!

Uz tevi, Betlehēme,

Trauc domas šovakar.

Caur gadu simtiem melniem

Pār viegli gaisu šķeļ,

No aizmirstības pelniem

Sen notikušo ceļ.

Ir Kristus šonakt dzimis!

Pār zemi mirdzums tāds,

Ka ienaids, negaiss rimis,

Un cilvēkiem labs prāts!

Students.

Ciemā pie ziemassvētku vecīša.

Pie ziemsvētkveča silā tāl*

Es vakar ciemā biju.

Ak, kddus lielus brīnumus

Tur, bērni, ieraudzīju!

Vēl nepaguvu godīgi
Tam padod laburītu,

Kad elsdams pūzdams steidzās tas

Pie darba rūķus d.zītu.

„Šurp, Akrim, Deini, Čumarik!

Šurp, Peija, Samsa, Dzika!



11

Šurp, Ustiņ, Čunčur, Šņakašņik!
Un garuis Stikabika!"

Tā sauca viņš, un viņa balss

Man dikti barga šķita;

Un rūķi skrēja klupdami

Pie viņa cits pēc cita.

Un kad tam priekšā nostājās

Tie sejiem sala sārtiem,

Viņš teica: „Vai jūs nezināt,

Ka ziemsvētki pie vārtiem?

Ar skubu ledus kamanās

Jums kraut būs veltes glītas
No maniem mantu kambariem

Un ciemā steigt tulītas!

Pa logu bērni vakaros

Jau ziņkārīgi skatās,

Un lielu gaidu noslēpums

Dus viņu acīs platās."

Tā ziemsvētkvecis rīkoja,

Un rūķi traucās, skrēja,

Un cēla, vēla, kraustīja,

Un nastu nastas sēja.

Es saskaitīt pat nespēju,
Cik vezmu pilni tika.

Man domāt: ziemsvētkvecītim

Daudz pār' gan nepalika.



12

Un ilksīs vendīgizliektās
Jūdz rūķi briežus baltus,

Tos zīda grožiem aizgrožo.

Liek lokus, zelta kaltus.

Tad paši kurmja kažokos

Līdz ausīm cieši tinas,

Un lai uz bukas uzrāptos,
Vēl pakāpjas uz cinas.

Un kad jau grožus rokā tur

Tie visi lepnā garā,
Tad vecais māj, un rūķu pulks

Laiž projām visā sparā.

Kā sapnis baltie brieži slīd

Pa svaigu sniegu silā,

Un zelta zvārgulīši šķind

Tik maigi krēslā zilā.

Tup eglēs vārnas bozušās

Un raugās, grozot galvas:

Kra—krā! kra—krā! kam rūķi ved

Tik krāšņas krāšņas balvas?

Bet zelta zīlīte to zin

Un bērniem steidz nest ziņu.

Vai esat redzējuši jau

Pie loga, bērni, viņu?

„Drīz—drīz! drīz—drīz!" tā čivinot,

Teic viņa: „tie ir teju!

To paziņot, jums ziņu dot

Es, bērni, šurpu skrēju!" Plūdonis.



13

Ziemassvētku vakarā.

Mēness balts pa gaisu slīd.

Zvaigznes zalgodamas spīd.

Ziemassvētku vakars jauks,

Sniegā tīti mežs un lauks.

Miers klāj lejas, pakalnes.

Mīļā ciemā braucu es.

Zvaniņš jautri, dzidri skan,

Un tik saldi, saldi man.

Viss, kas skumdinājis, gaist.

Maigas jūsmas krūtīs kaist.

Sirdi glāsta mīļums liegs,
Dvēselē plaukst laime, prieks.

Plūdonis.

Ziemassvētku vakarā.

Jau cauri tumši zaļo egļu zariem

Slīd mākons, laukus zilā krēslā tīdams,

Un dārzus apsedz balto pārslu stariem,

Ar vēsmas rokām liegi noglāstīdams.

Dreb šur tur uguns mājā vientulīgā,

Suns ierejas un atkal apklust viņā.

Un tad kā dziesma neredzamā stīgā

Sāk zvani skanēt kalna baznīciņā.

Kads atver vārtus. Maigas ēnas lokās;

Grimst mīksti soļi sniega kūpās platās;



14

Nak māmiņa ar puisēnu pie rokas

Un gaišām acīm dziļā naktī skatās.

Tik balts un kluss
.

. .
Tie gaidot aiztur elpu,

Krīt zemei pāri mirdzošs zvaigšņu pakārs . . .
Un gaišām rokām skaudams zemes telpu,

Nāk senais, mīļais ziemassvētku vakars!

Moore.

Ziemassvētku dziesmiņa.

īkstīti, īkstīti,

Noslēp tu māmiņai
Nelabo rīkstīti.

Sūti ar Pelīti

Riekstus un cukuru

Zilzīda lellīti.

Zalskuju eglīti,
lemet pa spraudiņu

Ar zelta deglīti.

Atsūti Jociņu
Smiekliem un pasakām

Pilnpilnu rociņu.

Atnāc pats, īkstīti.

Noslēp tik skurstenī

Māmiņas rīkstīti.

Stērste.



15

Pirmais ziemassvētku stāsts.

Lielpilsētas kurmju alā,
Pašā spalgā ziemas salā

Dvašu pūta jaunas lūpas.

Debess pusnakts zvaigznēs spīd,

Upei pāri ēnas slīd;

Vilciens skriedams tiltu šauro,

Dzirkstis met un baiļi auro,

Augšā zvaigznes sudrabotas,
Ziemassvētku svētās rotas.

Vilciens tumšā naktī brēc,

Cilvēki no miega lēc.

Kas dzird bērna balsi klusu,
Kam tā iztraucēt var dusu?

Māte viena bērnu gaida
Gultā bāla, bet jau smaida;
Bāla gaisma krīt no lauka,

Seja sāpīga, bet jauka.

Lūk, viņš nevarīgs un lēns,
Brēcošs kamols vēl nav zēns.

Mazais kaķis aizkrāsnē

Viņu viegli pievārē.

Durvju spraugas ziemas dvaša

Viņam nāve barga, aša.



16

Māte — veļas mazgātāja,
Tēvs pie kuģiem strādāt gāja,

Ļaudis nabagi bez mēra,

Maize sūra, dzīve sēra;

Nav ne circeņa, kas spēlē

Saulei rietot miegu vēlē;

Bieži kož no bada mēlē,

Katru santīmu tad dzenā.

Nav, kā stāsta teika senā:

Eņģeļi no debess liesmām

Nenāk vis ar jaukām dziesmām,

Zvaigzne gultai pāri nelēks.

Labi vēl, ka kaķis pelēks

Kuplo asti gaisā slēja,

Zēnu sargādams no vēja.

Ziemas rīts kad logos krita,

Pulkstenis no torņa sita,

Kaimiņi pa sniega grēdām

Pagrabā pa akmens pēdām

Saradās pie jaundzimušā,

Saldā miegā aizmigušā.

«Jāsmej... spēka vairāk mušai,"
Saka kurpnieks, tēva draugs.
„Bet kā plēsīs zābakus, kad augs!"
— «Paskat', pirkstiņi kur trausli,

To vis nevar saukt par kausli.

Bet kad muskuļi tam briedīs,

Maisus tā kā spalvas sviedīs.



17

Guļ bez domu tā kā skudra,

Toties' reiz būs galva gudra!
Jaunas mašīnas vēl būvēs,

Nemaldīsies tūkstoš skrūvēs."

Lielpilsētas kurmja alā,

Vējainā un tumšā malā

Visus svētkus mazais raud.

Vai tam dzīvē briesmas draud?

Vai tas iejuks drūzmas ļaudīs?
Vai par lielam lietām paudīs,
Sludinās un cīnīsies —

Zemju zemes brīnīsies?

Esot taču senos laikos

Lopu kūtī, blāvos tvaikos,

Zēns ar zvaigzni pierē dzimis,

Kura vārds nav gaisis, grimis.

Ziemassvētku bērniņš niecīgs,

Vai par tevi ir kāds priecīgs?
Vai par tevi ielās runā,

Zvani slavē cēlā dunā?

Kas var visus niekus minēt,

Nezināmus bērnus svinēt —

Vai gan lielu ļaužu trūkums?

Tikai runcim prieka kūkums

Uzslējās ar mīkstu spalvu,



18

Un uz bērna mazo galvu
lelas lampa staba galā
Staru meta kurmja alā,

Un pār zemi tumšu, aukstu,

Debess stiepa zvaigžņu plaukstu.

Otrais ziemassvētku stāsts.

Mazais kaķēns, Ņuris saucams,

Skrien kā auto žigli braucams,

Galvu šķieb un asti svaida,

Ļaudis smīdina un baida.

Kūkums jāliec, nagi jācērt,
Tā ir visa lielā māksla,

Ko prot mazais baltais kaķēns,

Kas no kūleņiem un dejām,

Balto spalvu netaupīdams,
Visas grīdas izslaucīdams,

Nokrāsojies pelēkzilgans,
Pelēks kļuvis pelnu krāsā.

Mazgāt bailes, trausla miesa,

Cik tur vajag, kūst kā pārsla.
Četri mēneši nav gadi,
Paliks brašāks, ziepju ūdens

Neizbēgt tad mazam zvēram,

Lai no jauna atspīd balts,

Tā kā sniedziņš mīksts un salds.



19

Mazais Ņuris tipu-tapu

Čaukstinās ar avīžlapu,

Ķepās spolīti grābj tukšu,

let pa grīdu pakšu-pukšu.

Laipni atskan sveču spraksti,
Sienās rādās ēnu raksti.

Egle zaļā, egle mīļā.
Mirdz un smaršo sveču zvījā.

Saimnieks stāsta saviem zēniem,

Blakus sasēdušiem lēniem,

Kā pa svētku dienām dažām

Citam sirds ir pilna bažām,

Kā reiz Tīreļpurva malā

Latvju strēlnieki bij salā.

Asiņu un sviedru saujas

Smagas bij pēc lielas kaujas

Un uz priekšu paraugoties,
Atkal bija cīņās doties, —

Tādi svētki, tādas naktis!

Sniegos, vējos kara vaktis,

Raķetes skrien tumšā gaisā,

Tranšējas spīd gaismā baisā.

Tālu svilpdams šrapnels vārās,

Nikni skriedams alkās kārās,

Un no jauna nakts un stingums,

Baiļu miers un dziļa tumsa,

Tikai egles šņāc un žvīgo,
Debess zvaigznes augstu spīgo.

Pāri bedrēm, drāšu žogiem



20

Acis paceļas uz logiem,
Kas no tumši zilām velvēm

Sudrabaini lejup raugās.

Kas var zināt, kas var minēt,

Vai reiz spēsim svētkus svinēt

Siltās mājās, brīvos ļaudīs,

Savu azaidu, kas baudīs?

Saturns spulgo, sarkans Marss —

Kur slīd latvju zvaigznei stars?

Mazais kaķēns snauž pie plīts,

Kur tam kaktiņš ierādīts.

Juzdams sānos mūrus siltus,

Vīrs no priekiem malt sāk miltus

Tad uz reizes stājas rats,

Aizmidzis ir malējs pats.

Logu rūtīs ledus raksti,

Egļu zaros sveču spraksti.

Zēni tēvam glaužas klātu,

Lai viņš vēl ko parunātu,

Viņš tiem mīkstās galvas glauda
Zināt grib, vai nenāk snauda,

Vai jau klāt nav saldais laiks,

Spilvenā kad iegrimst vaigs?
Circens vijoli velk gausi,
Jāliekas ir tam uz ausi,

Tikai pusnakts vējā dūc

Zilā sarmā loga rūts,

Tikai Lauska smēdes dunā



21

Viena balss aiz loga runā:

«Neapklāts ir dažam galds,
Kambaris ir tukšs un salts,

Saldmes tik, cik sapņu medus,

Greznuma, cik logos ledus.

Vai jūs zināt siltās mājās,
Kā vēl citur ļaudīm klājas?
Ir ne kaķis nemaļ miltu,

Circenis tur neuzspēlē,

Krāsnij nava sānu siltu,

Salkumā sev jākož mēlē.

Atminiet, kad pienāk laiks,

Nabagam kāds vakars baigs,
Ko tas jūt pret logu sdožu,

Kur ir vāzes pilnas rožu,

Ko lai jūt bez pajumtes

Viens uz visas pasaules,

Kam tik vējš ap pleciem šaudās,

Kam vairs dzīvot nava jaudas?"

Kaķēns miegā sakustas,

Circens pelnos iečirkstas.

Vai tur viņš aiz loga stāsta?

Saimnieks bērniem galvas glāsta:

„Laimīgs tas, kam dvēs'le spodra,

Sirds pret netaisnību modra,

Tas ikkuram gaiši sacīs:

Veries droši manās acīs."

Sudrabkalns



22

Ziemassvētku vakarā.

Zinu tavu domiņu:

«Ziemassvētku vīriņ, nes

Saldumiņus, konlektes —

Pilnu, pilnu somiņu!"

— Var jau našķēt mazuliet,

Bet man tomēr labāk šķiet:

„Vīriņ, zaļu bārdiņu,

Ziemassvētku vakarā

leliec bērna somiņā

Daudz daudz mīļu vārdiņu:

Saldumiem ir mūžiņš īss, —

Mīļi vārdi nezudīs.

Zvārgulis.

Ziemassvētku dziesma.

Ziemassvētku jūtas

Neizteicamās,

Pildait visas sirdis

Pilis, būdiņās!

Ziemassvētku līksme

Debess sūtītā,

Apmeklē tu visus,

Kas mīt skumībā.

Ziemasvētku zvaigzne
Lai pār visiem mirdz!

Miers lai ir virs zemes,

Miers iekš katras sirds.

Vensku Edvarts.



23

Bāŗa bērna ziemassvētki.

Tēvs Lauskis pa mežu staigā

Un bērniem eglītes cērt.

Kam tēva nav un mātes,

Nāk eņģels tam kliņģerus bērt.

Birs rieksti un piparu kūkas

Un sniegs kā cukurs smalks

No zilās debesslūkas

Priekš visiem, kas salst un salkst.

Kam svecīšu nebūs ko nopirkt,

Tam zvaigznes uguņos,

Un eņģels mirdzošiem spārniem

Tam tumsu apgaismos.
Uz acīm baltu roku

Viņš nabaga bērnam liks,

No rūgtām asarām valgi
Tam skaidrie pirksti tiks.

Bet pērlēs pārvērtīsies
Tā pirkstos asaras

. . .

Ak bērni, ko es stāstu,

Ir tikai pasakas!
Bet pasakās tik labi:

Nekas nav tajās liegts,
Un brīnišķīgā gaismā
Mirdz viss, kas nesasniegts.

Skalbe.



24

Circenīša ziemassvētki.

Dzied circenltis aizkrāsnē.

Nāc, puisīt, mātes azotē.

Ak, neprasi, nav maizītes,

Skat, skat, kur laukā zvaigznītes!

Lai citiem riekstiņš, pīrādziņš,

Mums, lūk, tur logā mēnestiņš.

Tāds mīļš, balts, apaļš mēnestiņš!

Tik spoži citiem nespīd viņš.

Beidz raudāt, puisīt, rimsti nu,

Kļaus', ko es tevim stāstīšu:

Mēs runci ratos iejūgsim,

Uz mēnestiņu nobrauksim!

Būs runcim zelta pelītes,
Bet tev būs spožas spēlītes.

Tur dos tev sidrabplintīti,

Un vēl ar zelta gailīti!

Pie sāniem būs tev zobentiņš
Un rokā sarkans karodziņš.

Miedz, puisīt, iemiedz azotē

Kā circenītis aizkrāsnē.

Aspazija.



25

Ziemassvētkos.

1.

Ja tu nabags, ja tev nava

Savu māju, savas saimes,

Ja tu viens un aizmirsts jūties,
Ja tu ilgojies pēc laimes, —

Mīli šonakt, kad ik logā
Laistās aizkars zelta krokām!

Mīlā arī debess liecas

Apkampt zemi baltām rokām.

2.

Ko tu vairies no sirdsēstu saimes!

Visas sāpes reiz beidzas un klīst.

Nav neviena, kas nepazīst laimes;

Nav neviena, kas mūžīgi nīst.

Tas, kas pasaulei dzīvību devis,

Šinī naktī no mūžības cēls,

Zvaigžņu apmirdzēts atnāks pie tevis

Tevi mīlēt kā Cilvēka Dēls.

Ziemeļnieks.

Ziemassvētku balāde.

Tad, kad ziemassvētku vakars sniega migdams tuvojas,

Aizjoņo pa ceļu līko braucējs vieglās kamanās.

Baidās skatīties viņš apkārt tur, kur māju logi trīs'

Līdz pat pašai debess malai jautrās svētku ugunīs.



26

Garam drāžas viņam mājas, nodarde pec tilta tilts;

Top ap braucēju kā migla gaiss no zirga dvašas silts.

Stājas beidzot viņš pie ēkas, kuru sarga sniegains koks,

Suņi nerej viņu gaidot, ne še gaišs ar' ir kāds logs.

Durvis atver viņš un raudzīt tukšas istaba tad iet:

«Ziemassvētku viesi mani—klāt ir stunda— ienāciet!"

Izskanēt vēl telpas tumšās nebij nolemts vārdiem šiem —

Gaišs viss kļuva, piepildījās galdi svētku cepešiem.

Atskan kāju mīdīšana, ara balsis skanēt sāk:

Mājas saiminieki senie, saiminieces iekšā nāk.

Sveiks nu, saimniek jaunais, esi! Viesos atnākuši, raug,

Mēs pie tevis no tās zemes, kurā nekas nepaaug."

Matus noglauda tad viņi, svarīgi pie galdiem sēd,

Vecos laikus minēdami, tā kā senāk dzer un ēd.

Zaigo ziemassvētkos egle, gaiss top sveču gaisma silts,

Tiem no drēbēm atkususi, smagi krīt uz grīdas smilts!

Tie par lopiem triec un ražu, sejas laistās tiem un tas

Kļūst tik brūnas, it kā kādreiz laukos karstās vasarās.

Pēkšņi atskan gaiļa dziesma, sveces vēja pūstas dziest.

Tumšs visapkārt, un no viesiem nevar vairs neviena viest.

Zila ziemassvētku ausma pāri sniegiem tuvojas;

Aizjoņo pa ceļu līko braucējs vieglās kamanās.

Virza.



27

Svētvakarā.

Ar zvaigznītēm rotāta debesstelts ...
Pa logiem mirdz svecītes skaistas;
Kur paskaties, stari kā šķīstīts zelts

Plūst, vizuļo, zalgo un laistās.

Kur sniegā un ledu tie atduras,
Tur dzirkstī kā burvīgās kvēlēs...
No torņiem plūst skaņas kā lūgšanas
Kas vienādas visādās mēlēs.

Kā savādas, skanīgas vēsmiņas

Pār stariem tās viļņo un veļas,
Tik drūmas, tik liegas, tik svinīgas
Pret debesu augstumiem ceļas.

Tās paceļas turpu kā vēstneses,

Pie Debesu Tēva ko sūtām

Ar ziņu, ko kristīto dvēseles

Sai svinīgā vakarā jūtam.

Un izliekas tiešām, ka trīcošais gaiss

Vēl tagad nav viļņoties stājis,
Ko miera un labprāta Sludinātājs
Ar spārniem reiz ietrīcinājis ...

Persietis.

Uz ziemassvētkiem.

Augsts un zems uz mājām steidz

Miera svētkus svinēt —

Kaites, rūpes, cerības

Svētās vietās minēt.



28

Un kam sirds līdz dibenam

Dzīvē iztukšota,

Senu dienu atmiņas

Nāk un viņu rotā.

Un kam spožais laimes tēls

Nupat drupa, gruva,

Acumirklī vesels tas

Viņa priekšā kļuva.

Un kur skats no mitras acs

Krīt uz sniega lauka,

Tam tur — dārgi dēstītas —

Krāšņas rozes plauka.

Saudzi, Dievs, uz brīdi pats

Sitās laimes teikas,

Lai pa svētku dienām jel

Sirdis spirgtas, sveikas!

Teodors.

Svētvakarā.

... Un lēni durvis veras.

Tēvs zaļu eglīti nes,

Un zaros tai pārslas zaigo
Kā baltas zvaigznītes

Un vienu svecīti spožu

Dedz māte un eglītē liek.

Cik gaiši un silti no viņas

Kā saulē visapkārt tiek!



29

„Pie Tava šūpļa stāvu"

Tad tēvs un māte dzied,

Un lielas zīlas zvaigznes
Aiz sniegainā loga zied.

Saulietis.

Ziemassvētku dziesmiņa,

Ja zvaigznīte šeitan apstātos,
Tad puisītis mūsmājās atrastos.

Kā spīdētu visi kaktiņi
Un kaistu aiz laimes vaidziņi!

Mēs gaišo puisīti mīlētu,

Tam savas mantiņas atdotu.

Viņš stāstīt j mums par debesi,

Kur rotājas zelta eņģeļi.

Nekad mums vairs tumsa netiktu klāt,

Mēs spētu skumjas izdziedināt.

Mēs aiznestu visu pasauli
Uz puisīša brīnuma zvaigznīti!

Baumane.

Bērni un ziemassvētku eglīte.

— Eglīte zaļā, eglīte košā,

Burvīgā gaismā maigstarojošā,
Teic, kur tu zēli? teic, kur tu augi?
Teic, kādi mežā bija tev draugi? —



30

— Tāli tāli, tur, kur sils

Māj kā rūķu burvju pils,

Loloja man* meža gari,

Mīļi glauda saules stari.

Draugi putniņi man bija,

Dziesmām rītu iezvanīja;
Sēnītes un papardītes

Bij man mīļas draudzenītes.

Zaķīts galvu klāt man glauda;
Vāverīte zaros snauda;

Smalku plīvuri kā zīds

Skujās auda zirneklīts.

— Eglīte daiļā, eglīte glītā,

Brīnišķām veltēm bagāti vītā,

Kas tev tās deva? kur tu tās jēmi?
Kam tu tās laipnīgi dāvināt lēmi? —

— Dziļi mežā tumšā, baigā

Mājo rūķu saime naigā;

Rūķi cauru gadu strādā,

Visvisādas veltes gādā.

Ziemsvētkvecīts bārdu baltu,

Vējš kad dzenā sniegu saltu,

Viņas kārsta manos zaros

Ziemas garos pievakaros.

Un kad atskan ziemsvetkzvani,

Ziemsvētkvecītis nes mani



Turp, kur rātni bērni mīt,

Lai tiem ziemsvētkprieki spīd.

— Eglīte jaukā, eglīte mīļā,

Sveika mums, sveika, mirdzā un zvīļā!
Baltu un daiļu kā tevi redz zibam,

Tikumā cēlā mēs pieaugt ar' gribam.
Plūdonis.

Ziemassvētku vakarā.

Spoži iedegas

Logi, apgaismoti ziemsvētksvecītēm;

Lejup noraugās

Debess, nobārstīta zelta zvaigznītēm.

Bērni gavilē,

Ejot apkārt mirdzošajai eglītei;
Visiem dvēselē

Svinīgs brīdis saldu, gaišu priecu lej.

Zvani ārēs dūc

Nemitīgā, gaišā, līksmā dūkšanā,

Un no bērnu krūts

Ilgas augšup ceļas šķīstā lūgšanā.

Plūdonis.

Šai svētā naktī...

Šai svēta naktī zem' un debess zvīļo,

Šai naktī sirds ar zvaigznēm sarunājas.



32

Un ienaids rimst, cits citu atkal mīļo,

Pār visu miera siltie spārni klājas.

Šai naktī ejot zaigo tavas pēdas,
Šī naks spēj šaubās cerību tev iedot;
Šī nakts liek aizmirst visas, visas bēdas

Un māca tevi mīlot visu piedot.

Šī nakts ir debess vārtus atvērusi,

Pār zemes tumsu dedz tā zvaigžņu loku

Un naktī šai uz katra galvu klusi

Dievs svētot uzliek savu mīļo roku.

Moore.

Nakti bira zelta rasa.

Nakti bira zelta rasa

Saltos, klusos pagalmos:

Ļaudis viņu kopā lasa,

leliek spožos lukturos.

Tā nebija zelta rasa,

Tā bij Dieva Dēla vēsts —

Katra sirds pēc viņas prasa:

Naids un grēks virs zemes dzēsts.

Ejiet līksmi, esiet brāļi —

Dievs jūs nācis atpestīt.

Ciemu ciemos — tuvi, tāli —

Mīlestības gaisma spīd.

Teodors.



33

Meitiņa pie eglītes.

Eglīte māsiņa,

Svētku vakarā

Cik tu skaista un cēla!

Tu mūsu vidiņā,

Priecīgo pulciņā,

Kamēr nāks naksniņa vēla

Laukā mirdz zvaigznītes,
Zaros tev svecītes.

Prasi — kur mana rota?

Eglīte māsiņa,

Tā manā sirsniņā —

Cerība, tevis dota!

Dorbe.

Eglīte.

Raug, svētku eglīte tik koši,

Tik mīlīgi, tik gaiši spīd,
Un debešķīgais prieks un spožums

Ikviena sirdī lejup slīd.

Cik laimes pilni bērnu vaigi!
Cik līksmi viņi raugās, smej!
Un neskaitāmi eņģļu pulki

Tiem līdzi augšā dzied un dej.



34

„Mums šodien Pestītājs ir dzimis,

Viņš visus žēlos, pacietīs

Un ņems pie sevis laimes mājās,

Kad beigsies zemes mūžs mums īss.

Veidenbaums.

Eglīte.

Mirdz svecītes, tās drīzi dziest.

Kūp griestos smaršīgi tvaiki.

Un krūtīs siltas jūtas briest.

Kā prieka zvaigznes logos mirdz,

Nāk atmiņa Betlēmes laiki,

Un klusi gavilē mazās sirds.

Aiz sniega klajotnēm, tumšs kur sils,

Tur maza eglīte sala, —

Nu deg, tai silti, un gaiss top zils.

Mirdz svecītes, tās drizi dziest,

Bet gaismai gala nava, —

Tā nāca tik brīdi mums līdzi ciest.

Poruks.

Kad svētku līksmību skan zvani...

Kad svētku līksmību skan zvani

Un debess zvaigžņu pulkos mirdz,

Bāls eņģelis pa ielām staigā,
Aiz sāpēm sažņaudzas tam sirds.

Nav vietas, kur tas savu galvu



35

Lai noliktu — viņš piekusis
No sava tālā debess ceļa:

Šurp Pestītājs to sūtījis.
No katra svēta debess gara

Viņš ņēma dāvanas čurp līdz,

Lai še starp mums tās izdalītu:

Lūk, vienam zelts, tam—sudrabs, zīds.

Un daudzi vēl pēc mantām sauca:

„Dod, dod, man ļoti patīk zelts,

Dod zīdu, samtu, spožo naudu,

Lai tieku augstā godā celts!"

Lūk, eņģels deva, cik tam bija,

Tam spožo mantu nebij žēl,

Un ja tam viņu nepietrūktu,

Viņš dotu kārotājiem vēl.

Ap sevi lielu laužu baru

Uz dāvanām tas gaidot redz,

Un izmisis viņš bālo seju
Kā kauna pilns ar rokām sedz.

Viņš baltos izrotātos svārkus

Ar nabadziņa skrandām mij, —

Nu visu tas ir dāvinājis,
Kas tam no dārgām mantām bij.

Ai, nē! — tak vienu dārgu rotu

Vēl dziļumā slēpj viņa krūts...
Tā debess svētā mīlestība, —

Vai būtu kāds, kas pēc tās lūdz?

Neviens!.. Un eņģels teic uz ļaudīm:

„Jums došu mīlestību es!



36

Jel nāciet, skūpstait manas lūpas,

Tās Pestītāja skūpstus nes!.."

Klīst ļaužu pūl's uz visām pusēm,
Uz ceļa paliek eņģels viens,

Tas skrandās tērpies, nepazīstams,

Ar viņu nerunā neviens...

Viņš iet pa klaju sniega lauku,

Tam saltā naktī as'ras rit,

Viņš vēlas pacelties uz augšu,

Še svētkus līdzi nesvētīt.

Pa debess ārēm atspīd spožums,

Pats Debess Dēls tur godā spīd,
Un eņģels paceļas uz augšu,

Pie Kristus troņa zemē slīd.

Un Kristus paceļ savu balsi:

.Tu atgriezies no pasaules

Tik novārdzis un izdēdējis

Un skrandās ar' — kā vienreiz es!.."

Poruks.

Liels brīnums Betlēmē notika...

Liels brīnums Betlēmē notika:

Mazs puisēniņs Marijai piedzima,

Kurš iespēja mīlēt cilvēkus,

Bez pajumtes vārgstošus nabagus!
Pār kūti zvaigznīte mirdzēja,

Kur Jēzus silītē dušēja.
Un mīļo dēliņu Marija



37

Ar cerībām sirdī skūpstīja:

„Sen jau es jūtu, ka apkārtnē,
Ja visā plašajā pasaulē,

Nav siržu, kas mīlēt varētu

Un mīlējot brīnumus darītu!..
Kad nabagiem devu es pajumti,
Man likās, ka dziedāja cherubi:

— Lai Tavi darbi vairs nebeigtos
Ar' nākotnes laikos mūžīgos 1 —

Tad es par tevi, bērns, domāju,

Uz pēcnācēju sev cerēju,
Kas vairāk vēl mīlēt varētu

Un mīlējot brīnumus darītu.

Un šodien, kur tinu tev' autiņos,

Man cherubi dziedāja debešos:

— „Viņš mīlēs atstātus cilvēkus,

Bez pajumtes vārgstošus nabagusl" —

Pār kūti zvaigznīte mirdzēja,
Kur Jēzus silītē dusēja,
Un mīļo dēliņu Marija

Ar ticību sirdī skūpstīja:

„Šis brīnums, kas sirdī man pamodās:
Just atstātiem līdzi, nu pieņemas:
Mans dēls kā dievība pacelsies,
Kā praviets tas ļaudis mācīt ies.

Poruks.



38

Šurp nāciet!

Šurp nāciet un raugait, kā zvaigzne tur mird

Kur atvērti debesu vārti:

Cik spoži tā spulgo, cik spoži tā deg, —

Jau piepildās praviešu vārdi!

Un cherubu bazūnes vareni skan

Pa pasaules ārēm uz leju,
Un seravi svēto prieku teic

Ar debesu saldāko dzeju . . .

Te piepēži apklust eņģeļu balss,

Viss raugās uz silītes pusi,

Un zvaigzne nolaižas zemu pār to,

Līdz visi ir tapuši klusi:

„Es mīlēju visus, kas ticībā nāk

Un meklē svētāku vietu,

Es mīlēju visus, kam bērna prāts,

Kas labprāt uz debesim ietu.

Jā, nenovēršamā mīlestībā

Es esmu jūs atpestīt nācis,

Kā bērns — ar nevainību vien —

Šo darbu esmu sācis!

Kas gudrībām sekodams laimīgs grib tapt,

Tam karstas asaras raudu;

Tik bērnišķas sirdis drīkst debesi just,

Kurš aizsegts ar grēku autu.

Jel topiet kā bērni, tad eņģeli būs

Jums dienās un naktīs par draugiem,
Un dvēseles pamazām vadīs jūs

Uz paradīzes laukiem
...

Poruks.



39

Ziemassvētkos.

Balts gaišums mirdz no svecītēm,

Dzied koris seno dziesmu svētu;

Un bērni nāk ar svecītēm,

Lai ziemassvētkus nosvinētu.

Ap katru bērna galviņu
Auž svētku prieki staru rotu, —

Tie katrs savu balviņu
Par karaļvalsti neatdotu ...

Sensenais brīnums veltītais

No jauna nācis zemes lejās,

Un senais sapnis zeltītais

Mirdz apskaidrotās bērnu sejās.

Vai baltus svārkus šūdama

et zemei pāri ziema barga,
To gaišo laimi gūdama,
Sirds nejūt, kaut tā tumsā vārga —

Ap katru sveces deglīti
Tā sajūt gaišu, baltu prieku...

Es redzu svētku eglīti,
Un atkal jauns un laimīgs tieku.

Krūza.

Slims bērns ziemassvētkos.

Mirdz spoži svētku eglīte,
Dzied bērni skaņi slavas dziesmas;



40

Ka vīraks smaršo skujiņas,

Kad pieduras tām sveču liesmas.

Es gluži skaidri saredzu,

Cik mīļas tagad visiem sejas,

Tak asaras man acīs kāpj,
Kaut visi bērni līksmi smejas.

Un māte mani noskūpsta

Un mīļi mīļi mani paijā,
Sniedz spožas balvas meitenes

Un viegli viegli aijā, aijā...

Mirdz spoži svētku eglīte,
Un manim drēbes baltas, mīkstas

Ak, visu prieku sajūtu,
Bet rokas gurdi lejup likstas.

Tad acis viegli aizveras,

Un dziesma miegā aijā mani,

Un beidzot, liekas, tālumā

Skan tikai saldi svētku zvani.

Dievkociņš.

Ziemassvētkos.

1.

Pār Betlēmi svēts spožums staro,

Un eņģels prieka vēsti nes:

„Tu, sāpju cilts, nu Mīlestība

Nāk dzīvot šeit uz pasaules.



Kad gursi tu no zemes tvaika,

Tā spēku tevim krūtīs lies,

No asinīm, no drupu gruvas,

Pēc viņas tverot, pacelsies!.."

Grimst mūžu dzelmē gadu virknes —

Šī dziesma trīcēt nenobeidz,

Un zemes sāpju bērni viņu

Ar asarainām acīm sveic.

Lai apkārt vaimanas un tumsa,

Uz katra soļa veras kaps, —

Bet dvēselē tiem svētā jausma:
Tā mīlestībā glābta taps!

2.

Miers Betlēmē pie pusnakts klusas...

Pār viņu debess atvērta;

Pie sava Bērna klusā laimē

Tur mātei acis kavējas.

Tai krūtīs brīnumainas jausmas:

Mans Bērns, Tev priekšā gājums svēts —

Nest vārgu saimē to, kas būtu

Bez Tevis mūžam pazaudēts...

Bet līdz ar augstu mātes prieku
Tai arī sāpes vaigu sedz:

Tur tālu — Ģetzamenes dārzu

Un Golgātu tā garā redz ...
Saulietis.



42

Ziemassvētku naktī.

Prom melnās šaubas, prom sāpes un naids,

Prom skumju un nemiera tēli!

Šai nakti lai ataust jums debesu smaids,

Un zvani lai neskan vairs žēli.

Šai naktī no tumsas un trūkuma

Reiz zvaigzne mums uzliesmoja;

Šai naktī mums taisnība piedzima

Un pasauli apgaismoja.

Kaut taisnību nāvēja Golgātas krusts,

Kaut viņas dēj asinis lija,
Reiz taisnības mirdzums virs zemes ir justs,

Reiz viņa par viesi še bija.

Kad atdzimusi tā atpakaļ nāks,

Tad naids un ļaunums viss drebēs,

Tik ceriet, kad šaubas un nemiers jūs māks,

Un lūkojiet zvaigznes pie debess.

Vulfs.

Ziemassvētku vakarā.

Egļu zariem nomeijoti

Cēļi līdz pat baznīcai.

Ziemassvētku vakars aizver

Zvaigžņu velves mūžībai.

Nobāl visi zemes ceļi

Pret šo gaismu. Dieva nams



43

Sniedzas cauri sarmas kokiem

Augšup, gaismas kārodams.

Visi ceļi saplūst vienā —

Tur pie bērnu eglītes ...

Raugoties uz to mums liekas,

It kā mēs pie Betlēmes...

Bērni gavilē jau korī:

„Slava Dievam augstībā!"
Draudze klausās: eņģejdziesmu

Šķiet tā debess zilumā.

Gremdējas nu zvaigžņavotā

Zemes bērna dvēsele...

Iziet laukā —ak tu brīnums!

Kāda jauna pasaule!

Plūst pa ceļiem baznīcēni,

Katrā ciemā logs spīd spožs,

It kā debess zvaigznes zemes

Krēslībā atspulgojošs.

Gaismu šo pa malu malām

Miera eņģels iznēsā

Ziliem spārniem. Viņas avots —

Jaundzimušais Mesija.

Austriņš.

Baznīcā.

Zvaigznījas vakars. Baznīca zvana.

Viegli pa ceļu kamanas slīd.



44

Turp raugās acis, turp ilgo sirdis
—

Betlēmes pagalmos gaišums kur spīd.

Kumeliņš stājas, un pulkstenīši

Apklust kā aizkusuši jau.

Tikai sarmota torņa pulkstens
Krēslas samtā vēl aizsmacis nav.

Eglītes smaršo baznīcā gaišā.

Ļaudis no lauka ar saltumu nāk.

Bērniem brīnumu gaidās zib acis.

ledūcās ērģeles, dziedāt jau sāk.

Aizmirstas rūpes, aizmirstas raizes,

Sirdis kūst, ledus ko stindzināj's.

Raugait, zilzaļā zvaigžņu kronī

Dziesmai rimstot nāk Pestītājs!

Austriņš.

Balts sniedziņš snieg.

Balts sniedziņš snieg uz skujiņām,
Un maigi dziedot pulkstens skan;

Mirdz šur tur ciemos ugunis,

Un sirds tā laimīgi pukst man.

Man ir, it kā kad paceltos
Gars augstumos, kur debess telts

Ir pulcējusi eņģeļus
Un āres spīd kā spožais zelts.

Es saprotu, es sajūtu,

Ka šeit virs zemes spodrība



45

Tas augstākais, ko mums var dot,

Un skaidram būt ir godība.
Ai māmiņa, cik laba tu!

Tu mani baltu mazgāji,
No acīm skūpstot asaras,

Man svētku drānas uztērpi.
Ai māmiņa, vai mūžīgi
Es varēšu tāds skaidrs būt,

Jeb vai būs līktens nolēmis

Man citādam virs zemes kļūt?
Balts sniedziņš snieg uz skujiņām,

Un maigi dziedot pulkstens skan;

Mirdz šur tur ciemos ugunis,
Un sirds pukst aplaimota man.

Poruks.

Mātei ziemassvētku vakarā.

Mīļseno miera vēsti torņos zvana,

Un atspīd balti ziemassvētku sniegs.
Tev sveiciens, vecā, sirmā māte mana;

Tev mājās rūgtumā zūd svētku prieks.

Tu tagad skumsti Rūķos, kā es Rīgā,

Ka likters Kristus vakarā mūs šķir:

„Šī svētku reize tukši vienmuļīga;
Dēls vienīgais no manis tālu ir!"

Kur bērnība? Kur svētki gaišie gāja,
Kad pirki, māt, tu manim grāmatas



46

Un skapi ieslēdzi un noglabāji,
Un devi tik pie eglītes man tās?

Jā, māt, šai gadu gaitas garā ritā

Ar svētkiem allaž vienots man tavs tēls.

Kaut dažu daiju dievu dzīve sita,

Vēl izdzisis nav silti skaidrais kvēls.

Ērmanis.

Ziemassvētkos.

Ne Augusta brīnišķo pili,

Kur rozēm vējā tikās šņākt, —

Tu izvēlējies sevim sili,

Kad pasaulē Tev bija nākt.

Tev svešs bij Romas slavas vēju

Un viņas balto togu sniegs,

Vergila lauku apsējēju,
Himeta bišu radinieks.

Tu— vīnakoks. Bij Tavas rokas

Tik svētumpilnas kā nekam.

Tad— Golgāta un krusta mokas,

Bet pasaul's uzvara pēc tam.

Un kontinenti, salu tāles,

Ko sājais jūras ūdens grauž,
Un gleznotāji, katedrāles

Nu Tava vārda slavu pauž.



47

Kaut laiks šis, pildīts tumšu dziņu,

Pret Tevi tagad dusmās kvēl,

Bet Tu ar savu krustu viņu

Kā kapteins kuģi vadi vēl.

Virza.

Svētā nakts Alpos.

Sidrabplūstošā
Mīkstā audā

Tērpusies zeme

Nakts klēpī dus,

Svētās nakts klēpī,
Un klausās...

Sen norimis troksnis.

Tik tālu, tālu

Ap klinšu sienām

Šalc un čalo

Dzija atvara

Krācošais kritums.

Un dvēsele ziedbaltiem

Smaršainiem spārniem

Kā svētā sapnī

Cejas...

Melnčukuraina,

Zvaigžņu apstarota

Kalnu milzeņa

Smagajā ēnā

Baznīciņa



48

Zeltsveču gaismā...
Un bērnu balstiņu

Šikās skaņas,

Kā ziedoņzvaniņu

Dziestošas dziesmas,

Klīst mirdzošā naktī:

„Dievs ir tā mīlība!"

Tukša jau baznīca,

Dzisušas sveces,

Izskanēj's naktī,

Norimis prieks.
Skatos pret zvaigznēm,

Klusajām zvaigznēm
Un klausos...

Un zinu es seno teiku:

Ka svētnakts pusnaktī,
Kas nāves važās bij kalti,

Tiek dzīvībai izsaukti.

Un akmeņi, klintis un jūra

Tad dzīvības dziņās kūst,

Un visa radība vienā

Svētgaviļu akordā plūst.

Un ja kam dvēseles dzelmes

Vel bērna šķīstība segs,

Tas dzirdēs svēto dziesmu

Un liesmās līdzi degs.

Brigadere.



49

Ziemassvētku nakti.

Jau nodzisušās

Ir eglītes liesmas,

Un apklusušas
Ziemsvētku dziesmas.

Bērni sapņo par dāvanām

Dotajām,
Un uz sejas tiem smaidus

Redz rotājam.

Mazs puisēns pa miegiem
Galvu augšup slien:

„Nāc, rūķīti mīļo,

„Pie mums katru dien!"

Stāv garbārdīs rūķīts
Pie loga un blīn

Un garajā bārdā

Tik pašiaimīgs smīn.

Plūdonis.

Tautas dziesmas par ziemassvētkiem.

1. Sudrabiņa lietus lija
Ziemassvētku vakarā:

Visi sīki žagariņi

Sudrabiņu vizināja.



2. Ziemassvētki sabraukuši

Rakstītām kamanām.

Teciet, bērni, saņemiet

Basajām kājiņām.

3. Simtu cepu kukulīšu

Ziemassvētku gaidīdama:

Simtiņš nāca danča bērnu

Ziemassvētku vakarā.

4. Pūti, pūti, ziemelīti,

Ziemassvētku vakariņu:

Pūt laukā tīrsu rudzus,

Mežā smilgas, lācenītes.

5. Saimeniek, svētki nāk,

Sēsties galda galiņā,
Dod kalpam kalpa tiesu,

Kalponei kalponītes.

6. Ziemassvētki atbrauca

Pa rudzu lauku,

Zālīti mīdami,

Asniņus celdami.

7. Kur guļ ziemassvētki

Atiedami ?

— Zirdziņu stallī

Pažobelē.

8. Eima bišu klausīties

Ziemassvētku vakarā:

50



51

Ja bitītes daiļi dzieda,

Tad būs silta vasariņa.

9. Kādu dziesmu dziedāsim

Ziemassvētku vakarā?

Pīrāgam nabagam
Abi gali apdeguši.

10. Negulu, negulu
Ziemassvētku nakti,

Lai mani līniņi

Veldrē nekrīt.

11. Pasadzied, bāleliņ,

Ar savām māsiņām;

lr bitīte padziedāja
Ziemassvētku vakarā.

12. Ziemassvētki, atnākdami,

Ko jūs laba atnesāt?

Kūķu katlu, galvas pusi,
To mēs laba atnesām.

13. Tāda māte, tāda meita,

Abas divas netikušas:

Ziemassvētku vakarā

Ēda dzīvu labībiņu.

14. Ziemassvētki, atiedami,

Ko jūs labu atnesāt?

Lieldieniņa atiedama

Atnes zaļu rudzzālīti.



52

15. Ai bagāti ziemassvētki,

Lejiņā uzgājuši!
Tekam veci, tekam jauni,

Velkam svētkus kalniņā.

16. Vai, lielie ziemassvētki

Ilgi nāca, drīz aizgāja,

Ilgi nāca, drīz aizgāja,

Ne nedēļas negaidīja.

Kr. Barona „Latvju Dainas' 33247—307.



53

Ziemassvētku vīriņš.

Raiņa deklamācija personas.

Personas: Tevs.

Viņa dēliņš.

Dēliņš: Tu, papu. saki man taisnību,

Kā ir ar to ziemsvētku vīriņu?

Vai ziemsvētku naktī tiešām nāktu,

Labos balvotu un Jaunos maisiņā vāktu?

Tēvs: Nu, kā tev pašam tā lieta šķiet?

Dēliņš: Man pašam šķiet, ka tā nevar iet:

Dot visiem balvas, — tur vajdzētu kaudzi,

Jau „bērnu rītos," cik tur bij daudzi!

Tēvs: Nu, viņam varbūt ar' kaudzes ir.

Dēliņš: Bet kā tad viņš labos no ļauniem šķir?

Tēvs: Nu, varbūt skolotāji viņam to saka.



54

Dēliņš: Tad jānes tam vtea liecību paka!

Un pērn mūsu naskākais Jānītis

Nekā nav no viņa dabūjis.

Tēvs: Nu, aizmirsās.

Dēliņš: Ak tavu miega mici!

Bet, papu. vai pats tu tam vīriņam tici?

Tēvs: Ko es ? Tās balvas tik bērniņi rod.

Dēliņš: Bet, papu, man liekas: tu pats man tās dod.

Nu ko?

Tēvs: Tad šoreiz es būšu tas vīriņš,

Tev došu, ja turēsies rātns un tīriņš!

Kad ziemassvētki pievārtē.

Plūdoņa deklamācija personas.

Tra-rī! tra-rā!

Kas pūš tur tā?

No meža nāk ziemsvētku vecītis,

Baltum balts ar sniedziņu nosnidzis.

Uz muguras divpadsmit maisu ir tam

Ar visādām ziemsvētku dāvanām.

Ļautiņi, sanāciet!

Ja patiks, pajemsiet!

Man netrūkst nenieka

Priekš ziemsvētku prieka:

Kamanas, rati,

Spīganu mati,

Zvaigznītes skaistas,



55

Kas spulgo un laistās,

Zirgi — tik valdi!

Gardumi saldi
. . .

Kam nauda,

Tas bauda;

Ķam naudiņas trūkst,

Tas skatās, kā ēd cits, un nagus tik sūkst

Ap ziemsvētku veci čum, mudž un griežas,
Caur drūzmu kā ēnas vārgas sieviņas spiežas:

Mums ar'! mums ar"!

Atmet, vecīt, pa niekam —

Bērniem ziemsvētku priekam!
Vai nabadzītes tev ko maksāt var? . .

Pirmā sieva.

Priekš mana puikas

Skanošas smuikas.

Dēļ tām — tavu postu! —

Viņš mirst vai nostu.

Cita.

Priekš mana plinti, ko plecos kārt,

Kas cietokšņus drupu drupās ārd'.

Cita.

Manam kuģi, kas uzvilktām zēģelēm iet

Un simtu jūdžu var stundā skriet.

Cita.

Manam tādu tik varenu gaiskuģi,
Ar kuru var aizbraukt uz mēneši.



56

Cita.

Priekš manas meitiņas kurpītes,

Kādas valkā nāras un laumītes.

Cita.

Priekš manis zītara lellīti,

Tik skaistu kā pasaku princesi.

Cita.

Man saules ratiņu — starus vērpt:

Tumšistabiņu saulgaismā tērpt.

Ziemsvētku vecītis.

Tiš! tiš!

Ko spīganacīm zibat?

Apēst gribat? . .

Ja vēlaties pirkt ko, tad dodiet vien —

Kam nava ne acu, ne dvēs'les, ne kāju, ne roku,

Bet kas tomēr caur visu pasauli skrien!
. .

Ap veci dūc pūlis kā bišu spiets.

Jau sestajam maisam gals vajā top siets.

Šurpu, šurp, ļautiņi,

Kā pavasar' strautiņi!

Es mēroju prieku
Ne saujām, bet sieku.

Kas pērk, tas maksā,

Kas maksā, tas dabū, —

Ko kabatā iebāž,

Tas jājem par labu!

Bet kas manu dāvanu maisu var celt,

Tas ziemsvētku veltes dabū par velt'!



57

Nāk dāmas pēc dāmām ar sejām sārtām

Un sakraujas velšu sev kārtu kārtām,

Tās nespēj ne atiet, te citas jau gaid'
Un prasošus skatus uz vecīti raid'.

Un garo, balto bārdu braukājot,

Ziemsvētku vecis tik dod ka dod
. . .

Un lielajos namos atdarās durvis,

Un durvīs pazūd pēc kurvja kurvis
. . .

Tad ziemsvētku eglīte iedegas koši;

Tai apkārt dej bērni gavilējoši.

Viņi apģērbti visi tik greznīgi:
Zēniem krāgi un melnsamta svārciņi,

Bet meitenītes, tās izskatās

Kā lelles, kas eglītē karājas
. . .

Tie smejas, un lēkā, un plaukstās sit, —

Bet nabago bērniem asaras rit,

Kad no jumtistabiņas vai pagrablogspraugas
Tie lielajās, gaišajās istabās raugās,
Kur bērni ap eglīti gavilē
Par Kristu, kas nācis pasaulē . . .

„Vai tādēļ man bij kūtī dzimt un silē dusēt," —

Dzird lēnu balsi debess augstumos;
„Lai manā dzimumdienā tikai bagātnieku bērni

Par manu piedzimšanu priecātos,

Bet nabagie lai skumtu, skundētu

Par daļu netaisnu?

Man visi bērni vienlīdzīgi mīļi,
Kam vien pukst krūtīs šķīsta bērna sirds,

Un acīs zilā debess ilga mirdz.



58

„Tālab
. .

Balss runu nenobeidza,

Kad eņģeļi jau steigšus zemjup steidza

Lai pagrabos un pažobelēs laistos

Un bērnus valdzinātu sapņos skaistos .

Rau! rau! kas tie par brīnumiem:

Mirdz eglīte burvīgiem uguņiem!
Gals sniedzas tai pašās debesīs,

Un galu pušķo zelt-mēnesis;

Un katrā zaru zariņā

Zib zvaigznītes sārtzaļā mirdzumā
. . .

Un dāvanu! .
.

ak, kas tur dāvanu,

Visapkārt, visnotaļ nokārtu!

•Un kur lepnas, kur spožas, kur skaistas tās:

Acs skatoties apžib, sirds iedegas . . .

Te balss kāda sauc no augšienes:

„To, nabaga bērni, jums dāvinu es,

Kas mītat zem jumtiem un pagrabos,
Kur eglītes nepazīst ziemsvētkos.

Ko brīnāties? Nāciet un jemiet vien:

Nav ziemassvētki vis katru dien! . .

Tad mūzikantiņi uz eglītes
Sāk pūst savas sidraba taurītes,

Un rūķīši, lelles pa pāriem nāk

Un jautri ap eglīti griezties sāk,

Un griezdamies dzied smalku balstiņu

Kā cīrulīši dziesmiņu:

Jāiet! jāiet! ir jau vēli!

Šķirties — ak, cik žēli! žēli!



59

Audziet lieli, topiet cēli,

Mazās meičas, mazie dēli:

Mēs tik esam sapņu tēli,

Jūsu pašu sapņu tēli,

Mazās meičas, mazie dēli
. . .

Ziemsvētku rūķītis.
Plūdoņa monologs.

Labvakar, bērni! Zinu gan:

Ar ilgām gaidāt jūs jau man.

Bet attikt šurpu — naVa nieks:

Vējš pretī . . . putenis . . .
dziļš sniegs.

No ceļa manīt — itnekā:

Sper soļus trīs — blāc! kupenā.
Vai redzat, kā es nobridies?

Pat azotī sniegs iespraucies.

Ar maiss man piekrauts smags un blīvs,

Un nesējs pats jau drusku stīvs —

Vai brīnums, bērni, tad nu tas,

Ka nāciens noildzinājās.

(Brītiņu paklausījies.)

Klau, tur baznīcā jau zvana:

lesākas dievkalpošana;

Gari tērzēt — nava vaļas, —

Pilsētā vēl jāpamaļas.

Manis gaida citur ar';

Darba daudz vēl šovakar.



60

Nāciet, bērni, tad nu priekša,
Parādīsim, kas te iekšā.

Lūk, kas tas par zirgu skaistu!

Glabā, dēls, ka nepagaistu.

Neizrauj ar' krēpes, asti:

Zirgs tad izskatīsies prasti.

Un te — puskariete smuka.

Kučiers lepni sēd uz buka.

Priekšā divi zirgi balti;

lekšā divi kungi stalti.

Še būs vilciņš. Kam to iedot?

Varens zvēriņš: danco dziedot.

Tikai palaist, tā kā nākas,

Vajag izmaņas un mākas.

Lūk, kur auto švītīgs, štātīgs.

Sofers viņu vada prātīgs:

Gājējus tas it nevienu

Nesabrauks ne nākt', ne dienu.

Te būs vilciens pilnā gaitā:
Krāsns un vāģi lielā skaitā —

Brauc bez sliedēm un bez tvaika

Katrā vietā, katrā laikā.

Un te lelle zelta matiem,

Zilu kleitu, ziliem skatiem;

Acis pašas veras cieti,

Kad tā taisās dusēt ieti.



61

Un te — māmiņai būs rīkstes —

Sadot tam, kas vienmēr čīkstēs.

Ko lai dara tādam dūķim?

Bērns tāds mīļš nav arī rūķim.

Un nu sveiki, bērni manil

Gaidait citu gadu mani!

Uzvedieties tā kā klājas,
Labs lai jūsos aug un krājas!

Ķēkatas nāk.

Annas Brigaderes ziemassvētku spēle vienā cēlienā.

Darbojas:

Māte.

Mārīte \ , _
.

T .... } bērni
Jubitis I

Gaigala.

Ķēkatu kungs.
Lāča vadātājs.

Lācis.

Visvisādi ķekatas: lieli un mazi, tievi un resni.

Skatuve: Visprimitīvākais iekārtojums. Ja iespējams ar

pāra uzstādītiem dekorāciju gabaliem dot lauku istabas illūziju,
ir labi; ja to nevar, spēlei jānotiek tuvu durvīm, lai dalībniekiem

botu ērtāk uziet un noiet.

Priekškaram atveroties uz skatuves — Māte, Mārīte, Gai-

gala. Tad Jubītis. Māte sēd pa kreisi ar grāmatu, Mārīte cejos
pie tās. Abas skatās grāmatā. Gaigala pa labi, malā. Uz ķe-
blīša. Izskatās krunkaina, sirmiem matiem, ar pīpi zobos un

garu bozi pie sāniem.



62

Jubītis.

leskrien ar koka zirdziņu. Apkārt istabai. Ritmiski skaita.

Ziemassvētki sabraukuši

Rakstītāmi kamanāmi,

Teciet, bērni, sagaidīt
Ar basāmi kājiņāmi.

Gaigala.

Lec, lec lecamo,

Ziemassvētki till-lā-lā!

Jubītis pēkšņi stāv.

Kur palika?

Gaigala.
Aiz tāšu mūriem,

Aiz Kukuļkalniem!

Mārīte.

Aizskrien pie Gaigalas, ar rokām aizturēdama ausis.

Nieki, nieki, nieki! Es neklausos!

Jubītis pie mātes. Noskumis.

Māmīt, vai ziemassvētki jau aiz Kukuļkalniem?

Māte.

Nav, jau nav. Tepat jau vēl pagalmā.

Gaigala.
Aste vēl pagalmā, galva aiz Kukuļkalna.

Jubītis.

Vai tad ziemassvētki ir kāds zvērs, ka tiem aste?

Gaigala.
Liels zvērs tūkstoš mutēm; jo dod, jo prasa. Varens

zvērs tūkstoš acīm; jo blenž, jo akls.



63

Mārīte.

Mānies, mānies!

Jubītis gudri.

Nu es zinu: ziemassvētku tūkstoš mutes ir visu bērnu

mutes: jo pīrāgu dod, jo pīrāga prasa.

Mārīte.

Un nu es ar' zinu: tūkstoš un. tūkstoš ziemsvētku acis

ir ziemsvētku svecītes.

Gaigala.
Eče-nu! eče-nu!

Mārīte Gaigalai spītīgi.

Ziemsvētki nav nekāds zvērs. Ziemsvētki ir mīļi, mīļi,

mī}i!

Abi.

Jā, ziemsvētki ir mīļi, mīļi!

Gaigala.

Eče-nu! eče-nu!

Jubītis.

Māmīt, nelaidīsim projām ziemsvētkus!

Gaigala.

Ķeri, turi vēja putnu! Kaisi sāl' uz asti!

Mārīte aizspiež ausis,

Es uz viņu neklausos.

Jubītis noskumis

Vai tad nu jau viss garām?
Vai tad nekas vairs nenāks?



64

Mate.

Nāks jau, nāks jau! Gaidi vien!

Gaigala.

Ķekatas, ķēkatas! Klau, klau!

Vēji svelpj, suņi kauc!

Ķēkatas no mežiem brauc!

Jubītis.

Ķēkatas? Kādas tad ir tās ķēkatas?

Gaigala kā augšā.

Siseņu kājas, sikspārņu galvas,

Bungu vēderi, uguņu mēles.

Abi bērni.

Vai! Mums bail!

Gaigala.

Palieciet par circenīšiem. lelieniet aizkrāsnē!

Abi bērni spītīgi.

Ā, mums gribas redzēt!

Gaigala uzsit ar bozi.

Bum-bum-bum-bum! Jumti dārd, sienas dreb, griesti

līkst, logi švīkst! Bum-bum-bum-bum! Ķēkatas nāk!

Ķēkatas aiz durvīm ritmiski skaita (| | ļ ļ ).

Lūdzama, māmiņa,

Laidi mūs iekšā,

Ne zagsim adatu,

Ne īleniņu.



65

Susekli zagsim,
Tā mums vajaga:
Ķēkatas bērniem

Pinkainas galviņas.

Māte

kājās piecēlusies, ar abiem bērniem katrā pusē, mīji aicina.

Lūdzam, lūdzam, ciema bērni,

Jums kājiņas nosalušas,

Jums kājiņas nosalušas,

Tumšu nakti staigājot.

Nu sabrūk ķēkatas, lieli un mazi, visvisādi, fantastiski pārģērbu-

šies, maskoti, liekiem ģīmjiem, garām bārdām, kā nu katram ir

padevies izdomāt. Pārģērbšanos izved ar visprimitlvākiem lī-

dzekļiem. Bērni tur ir lieli meistari. Tāpat skolotāju vai kā-

das lielākas māsas vai brāļa vadībā, tie var pagatavot liekus

ģīmjus, maskas un bārdas no papīra bārkstīm vai citādi. Dažādi,

spilgti krāsaini papīri pie tādas pārģērbšanās spēlē lielu lomu.

Ķēkatu kungs smalkāki ģērbies nekā citi. Gap „Šēzes" svārki,

gardibene, uzkrītoši lielas, rokā nesamas acaines (lorņons), kas

var būt ar stīpiņu vien, bez stikla.

Ķekatas

paklanās mātei līdz zemei, tad ātri, ātri izokšķerē visus kaktus,

skatās zem galdiem un soliem. Meklē.

Istabiņa izslaucīta,

Kur tie mēsli saslaucīti?

Pie Gaigalas.

Tur tie mēsli saslaucīti:

Vecā māte virsū tup.



66

Gaigala cel bozi. Nikni.

Ek, jūs, ņezgas, ecēštapas!

Kas es jums par veco māti?

Vai es piepe? Vai es beka?

Vai pūpēdis pērnā gada?

Ķēkatu kungs ķekatām.

Nava, nava! Kur jums acis?

Smalki.

Tā ķēkatu lielamāte.

Ķekatas klanās Gaigalai, tad visi tāpat mātei

Ķēkatu kungs.

Ai, ciema māmiņa,
Tavu jaukumiņu!

Glāžu tev namiņš,

Glāžu istabiņa,

Sudraba slotiņu

Istabu slauka,

Dimanta sietiņā

Mēsliņus nesa.

Ķēkatas.

Ai, ciema mamiņ,

Zili dūmi kūpēja:
Vai būs plāceņi?

Vai desas līkums?

Māte.

Būs jau, būs jau. Ko Dieviņš svētījis.



67

Gaigala uzsit ar bozi.

Bum-bum-bum-bum 1 Nedod, nedod.

Lai nāk priekšā 1 Lai rāda pasi.

Ķekatu kungs veikli aizlec pie Gaigalas, atritina milzīgi garu pa-

pīra rulli. Nomet uz grīdu. Pasniedz savas brilles. Tā ķekatu

„pase." Gaigala skatās caur brillēm. Brauc ar bozi pa papīru.

Visi skatās, līdz iekšā.

Gaigala.

No kādas zemes? No kura gala?

Ķēkatu kungs.

No Biju zemes. No Nebiju gala.

Citi ķēkatas.

Biju, Biju, Nebiju; Biju, Biju, Nebiju!

Gaigala.
Pareizi. Tā te stāv. Kur ir tā jūsu zeme?

Ķēkatu kungs.

Aiz trejdeviņkalniem, aiz trejdeviņmežiem, aiz trejdeviņ-

jūrām.

Visi ķēkatas.

Trejdeviņi treji,

Jāji, brauci, skrēji!

Gaigala pārliecinās.

Tā te stāv. — Kādas ir jūsu jūras?

Ķēkatu kungs.

Dzijas kā bajjas un sājas kā sālīms.



68

Citi ķēkatas.

ŠJikatu, šļakatu

Pār jūras lakatu!

Gaigala.
Kādi jums meži?

Ķēkatu kungs.
Kā juku jukumi,
Kā suku sukumi.

Citi ķēkatas.

Suk-suk-suka,

Lai galva smuka!

Gaigala.
Kādi jums kalni?

Ķēkatu kungs.

Rāpus rāpjami,

Trepēm kāpjami,

Augsti kā gaiļa lakta.

Citi ķēkatas sasit rokas ka spārnus

Ķikeriķī! Ķikerikī!

Ķikerl—ķī -ī—I—ī!

Gaigala.
Kāda maize, kāda vira,

Kāda ēsma jums un dzira?

Ķēkatu kungs.

Mākoņmaizi auļiem grebjam,
Gaisa putru saujām strebjam.



69

Citi ķēkatas

rāda, ka pilnām mutēm ēd mākoņmaizi un ar saujām strebj gaisa

putru. Kustība jādara visiem uzreiz ritmiski.

Gaigala.
Ko labu varat?

Kādus darbus darāt?

Ķēkatu kungs.
Ar kaltu dūri sitam vēju mūri.

Visi ķēkatas

reizē, rādīdami, kā sit vēju ar dūri.

Ač'tā! ač'tā! ač'tā!

Gaigala.
Lai man' purin', lai man' krata,

Tā stāv rakstīts še uz mata!

Atdod pasi Lieliski

Es jūs atlaižu pa zemju zemēm,

Pa jūru jūrām,

Pa gaisu gaisiem!

Lieniet kā viesuli,

Auļojiet kā sliekas.

Ķēkatu kungs klanās mātet.

Tev, ciema māmiņ,

Namiņš kā muižā:

Sudraba sijas,

Tērauda kloniņš,

Ļauji nu ķēkatām

Līkumu izmest.



70

Māte.

Met, met līkumu,

Nesamet mezglā!

Kēkatu kungs klanās Gaigalai.

Augstā lielamāt, lūdzu uz danci!

Gaigala.

Augstais lielskungs, es jums tencinu.

Paceļas taisna un gara. Izstiepj roku.

Kur sitēji? Kur pūtēji?

Kur čīgu rāvēji,
Kur griestu grāvēji?

Ķēkatu kungs.

Spēlmaņi! Šurpu! Lielkungi pavēl!

leskrien trīs muzikanti. Viens sit vecu trumuli, viens pūš uz

ķemmēm, viens čīgā vijoli. Sākās deja p6c izvelēs: Puķīt'

pa dambi vai Sudmaliņas, vai cita kāda tautiska vai arī fanta-

stiska, izdomāta, kurā visi atkārto to, ko dara pirmais pāris, kas

protams ir vislokanākais un veiklākais. Jo ilgāki, jo deja top

straujāka. Ja spēlmaņi nebūtu nekādi meistari, tad ritmu var

pastiprināt dejā nepiedalījušies, trallinādami dejas motīvus un

sizdami plaukstās. Kad deja pašā lielākā straujumā, no durvīm

atskan stipra, liela balss, kas dārdēdama izkliedz: rrr!

Mierrrā! Mierrra! Smirrrna!

Deja izjūk. Dejotāji, it kā sabijušies iekliedzas, nobēg pa malām.

Gaigala atkal savā vietā. Vidus paliek tukšs. Lēniem, svarīgiem

soļiem iekāpj Lāča vadātājs, vezdams saite Lāci. Vadātājs ģēr-

bies pelēkā gardibenē, platā, līdz zemei mētelī ar sarkanu jostu.

Bārda un ūsas tam tik garas, ka gandrīz apklāj visu seju. «Lā-

cis" (ar kažoka kreiso pusi uz āru) ir ar zvārguļu saiti ap kaklu.



71

Ķēkatas cits caur citu it kā nobijušies.

— Skatait, ļaudis! Skatait, ļaudis!

— Vai, vai, kāds zvērs!

— Tas mūs aprīs! Tas mūs samals!

— Tas ir pats elles pūķis!

Lāča vadātājs klanās uz visām pusēm.

Zemu dzimušie, laktās lēkušie, augsti cildenie, bez varas

varenie! Esmu skudru un gliemēžu ķēniņš. Braucu ar

savu sulaini no vakariem uz rītiem, un no rītiem uz va-

kariem. Es pats ar divām atsperu karietēm, mans su-

lainis uz četriem samta riteņiem. Pats es nekā neprotu,
bet mans sulainis prot visas mākslas, un tā mēs ejam

pasauli iepriecināt. Kas mums ko dod, to mēs sēdinām

zelta krēslā. Kas mums nekā nedod, to mēs izlādam

no panckām laukā.

Gaigala.

Redzam, jau redzam, kāds tu putns. Tik tu proti kā

muti plēst un ķiļķenus ēst, tad lai nu tavs sulainis rāda

savu māku.

Lāča vadātājs.

Ko vēlas augstdzimušie? Vai lai mans Miška slienas

kā miets, jeb lec kā blusa?

Gaigala.

Tupu, stāvu, gulu,

Lai ripo pa kuļu!

Ķēkatas.
Danco, Miška, danco!



72

Miška rūc.

Lāča vadātājs nu liek „Lācim" pie attiecīgiem vārdiem visādas

kustības un darbību izvest: stāties uz pakaļkājām, lekt uz vienas

kājas, „pļaut," „kult," „malt." Miška ir drīz pieļāvīgs, drīz nikns,

rūc, krata galvu. Zvārguļi šķind.

Lāča vadātājs.

Danco, Miška, danco!

Saiminiece maksās:

Pieci šķiņķi kaķa gaļas,
Trīs kukuļi māla maizes. —

Hop-hop, divkāju! —

Lācis uz divām kājām.

Hop-hop, vienkāju. —

Lācis uz vienas.

Izkaptis: čap-cap!

Lācis rāda kā pļauj.

Spriguļi: klap-klap!
Lācis rāda kā kuļ.

Dzirnu rats: Brrrrrr!

Lācis rūc, rāda, kā griež dzirnas.

Visi tagad sanākuši ap Lāci un Lāča vadātāju. Smiekli. Sau-

cieni: hop-hop, Miška! Rūcieni pa lāciski: Rrrrrrr! Lāča vadā-

tājs pēkšņi atraisa Lācim saiti, uzsauc:

Miška! Guļus! Rrrrrrr!

Lācis stāvu ar priekšķetnām metas skatītājos. Kliedzieni, smiekli,

kņada, visi bēg. Lāča vadātājs ātri atraisījis mēteli, izpleš to

savam Lācim priekša. Lāča vairs neredz.

Ķēkatas visi pret Lāča vadātāju.

Tas nav ar godu!



73

Gaigala, varen barga, izstiepj bozi.

Sodu, sodu, sodu!

Lāča vadātājs

dziļi pazemīgs, rokām uz krūtīm.

Augstie lielkungi un grāfi! Ķēniņi un ķeizari! Zelta

galviņas, dimanta bārdiņas! Remdinait savas dusmas,
klusinait savu bardzību, un es jums parādīšu lielāko pa-

saules brīnumu.

Ķēkatu kungs
nomeklē Lāča vadītāju ar savu brilli (lorņonu).

Mēs pameklēsim, kas tev aiz ādas.

Ķēkatas.

Kuš, kuš, lai viņš saka!

Gaigala.
Kāds ir tavs pasaules brīnums.

Lāča vadātājs.
Kā mans Lutausis ir pārvērties — Stāvausī!

Pa to starpu aiz vadātāja muguras B
Lācis u ir nometis savu ka-

žoku, ko ātri nobēdzinājušas veiklas rokas. Vadātājs sasit savu

mētelicieši kopā, un viņam kā no paduses izlēc zaķītis-stavausī-
tis. (Pelēks biksainītis, zaķa galviņa.)

Ķēkatas.

Lūk, lūk: meža ķēniņš,

Zaķītis — zēniņšl

Zaķītis, kā nolūgdamies pret visām pusēm, taisa ķepiņas, tad sa-

tupjas un sāk rokas sizdams priekšā un pakaļā zaķiski lēkt ap-

kārt istabai. Tūlit tam pievienojas veiklākie no ķēkatām. Visi



74

lec zosu rindā. Kad rinda pie Gaigalas ķeblīša, tā nomet bozi

un ielec rindā. Ķēkatas pavada lēcējus smiekliem un rokas

plaukšķinādami.

Ķēkatas.

Skat, skat, ļaudis: sila zaķi!

Garā. aste pakaļā!

Citi ķēkatas atbild.

Nava, nava! Desa tek,

Līkumiņus mētādama.

Smiekli. Kņada. Māte ienāk ar desu bjodu. Mārīte un Jubī-

tis ar plāceņiem un raušiem, kas var but īsti vai ari tikai no papīra.

Māte.

Desu kliedz, raušu kliedz!

Nu jau nāk svētku tiesa!

Visiem piedāvā. Visi mielojas vai arī tik tā izliekas un tad liek

dāvanām pazust.

Māte vidū ar tukšu bjodu.

Viss ir veikts, viss ir beigts!
Eit' nu projām, ķēkatiņas,

Negaidait kruķējam.

Nav mājās tādu puišu,

Kas māk kruķi uztaisīt.

Ķēkatu kungs klanās Mātei.

Paldies, māmiņa,

Par tavu godiņu!
Gan devi ēsti,

Gan devi dzerti,

Nēzdoga nedevi

Mutīti slaucīt.



75

Visi ķēkatas reizē.

Tencinām, tencinām!

Apčī! apčī! apčī!

Trīs reiz nošķaudījušies, ķēkatas noliecas līdz zemei un noslauka

degunus svārku stērbelēs. Tad — ačgārni iedami uz durvim.

Ķēkatas.

Labajai Mātei

Klētīs un sētā

Lai paliek Dievs un gan.

Citu gad', citu gad'

Ķēkatas atbrauks

Barotiem kumeļiem,

Sudraba pakaviem,

Līdz zemei krēpes.

Ķēkatas projām. Gaigala sēd, kā sākumā. Māte stāv vidū ar

abiem bērniem. Klausās.

Gaigala.

Aizrīb, aizdim

Ziemsvētku kumeļi —

Sudraba pakavi,
Līdz zemei krēpes!

Priekškars.



76

Saules dēls.

Aspazijas ziemassvētku kamoliņš.

1. Ziemeļa ilgas.

Cēlas Ziemeļim ir mājas:

Miglas celti augsti torņi,

Krusas klāti plati jumti,

Ledus baļķi, ērkšķu spāres,

Sienas — lieli sniega vāli,

Durvis vajā neveramas,

It kā aizsalušās upes,

Nobultētas svina bultām,

Aiznaglotas dzelžu naglām.

Mājai apkārt trijos lokos

Vijas augsta vara sēta

It kā aptinusies čūska,

Izrobota robu robiem.

Dus tur melnie vēju putni,

Garos knābjus nokāruši,

Kam vēl piesaluši asins.

Māju sargi — bari vilku,

Staigā apkārt dien' un nakti,

Lielām taurēm taurēdami.

Daudzas istabas ir mājai,

Piepelējušas un drēgnas,

Neredzējušas vēl saules.



77

Vienā mājo bads un saltums,

Otrā vaimanas un sāpes,
Trešā slimības un nāve.

Citā atkal ķildas, nemiers,

Citā neticība, gļēvums

Slēpjas kaktā ierāvušies,

Un tā tālāk, vienmēr tumšāk

Visas neizteiktas bēdas

Mīt bez cerības, bez vārdu —

Vienam kambarim ir tikai

Atstāts maziņš maziņš lodziņš,

Segts ar zilu ledus plēvi,
It kā miroņacu dzīle.

Caur šo logu skatās ilgas,
Pirkstu galos pacēlušās,

Ledu kausējot ar dvašu.

Skatās, skatās — nesalūko,

Raugās, raugās — neierauga!

Bargais Ziemelis pats staigā
Dzelžu svārkos, kaula biksēs,

Zābakos ar stīgām šūtos,

Smagie papēži kā āmurs

Grabot zemei sper uz pieres,

Čoku-čokaros uz krūtīm

Garā bārda nokarājas

It kā sasalušas putas,
Mati sajaukti kā kārkli.



78

Nolauzts šķēpa gals tam mēle,

Zobi ņirdz kā cirvja asmins.

Spļauj viņš lietu, šķauda krusu,
Cauri degunam kauc vēji,

Uguns šķiļas, kad tas runā

Vārdus, kur nav žēlastības.

Asie nagi plēš kā ērkšķi,

Kur nav klāt nevienas lapas.

Saltas ledus tapas — pirksti
Pilni gredzenu mirdz saulē —

Vai! par to, ko viņi satver!

Visur bargums, greznums, aukstums

Visur posts un sāpes, likstas,

Tikai nava žēlastības,

Tikai nava mīlestības!

Nava siltās Saules meitas,

Kura tam ap ledus svārkiem

Jostu apkārt saules jostu,

Sarkanu ar zelta pušķiem!

Kas tam glaustu salto bārdu,

Sajukušos kārklu matus

Izķemmētu zelta ķemmēm.

Saules meitas nav, kas dotu

Viņam pašu Saules dēlu,

Visu sāpju raisītāju,

Visu durvju atvērēju,

Visu bultu nojēmēju,

Žēlotāju, pestītāju,

Lielo, cēlo Saules dēlu!



79

2. Zemes matēs meitas.

Zemes mātei četras meitas,

Trīs tik vien tā skaita īstas,

Ceturtā ir bārenīte.

Trīs tik vien tā tura mīļas,
Ceturtā ir nemīlēta.

Trīs ir skaisti izgreznotas,

Ceturtā vien nerotāta,

Aizdurvīšu sēdētāja,

Kailām kājām staigātāja,

Sūru as'ru raudātāja.

Pirmā meita, Ziedonīte,

Brīnummaiga uzplaukusi
It kā gavēņlaikā lazda,

Vaigi viņai — ķiršu ziedi,

Acis — zilas vijolītes,

Plakstiņi no platām lapām

Liegi pāri nokarājas.

Rociņas kā pūpoliņi
Visu mīksti skar un maigi.

Matu gali sudraboti

Vējā viegli vēdinājās,

It kā lazdas pakariņi.

Viņa sēd zem jauna bērza,

Vidū, apkārt baltas ievas.

Ziemelis to ieraudzījis

Nokraukājas sniega bārdā,



80

Sirds tam iesāk kust jau mīla.

Bildina viņš Ziedonīti.

Bet tā smejas cīruļsmieklus,
Atbild lakstīgalas mēlē:

.Nav man vajās tevi dzirdēt,

Man ir ziedi jārisina,

Jāšķir pušu pumpuriņi,
Bitēm ceji jāierāda.
Nenāc savām platām kājām,
Nenomin man cekulītes!

Nenāc manā bērzu birzī,

Izbiedēsi cīrulīti!

Nerādies pie ķiršu žoga,

Bites projām aizlaidīsies!

Nepūt savu auksto dvašu,

Aizsmaks zelta dzeguzīte!
Kukainīšiem apsals kājas,
Sīkiem putniem spārnu gali!
Dreb no tevis jaunās lapas,

Pumpuriņi kopā raujas

It kā eži kažociņā —

Ej, un nerādies man acīs!" —

Aiziet Ziemels dobji rūkdams,

lelien it kā lācis alā,

Paliek zemē platas pēdas
Ledus gālē sasalušas.

Zirnīts, uzdīdzis uz lauka,

Aizslēpies aiz arumgrunta,



81

Ziemeļam vel smejas pakaļ,

Mēdīdams ar platu mēli.

Zemes mātes otrā meita,

Vasara, ir vēl jo daiļa.

Deviņi tai rožu dārzi,

Pati sēd uz rožu krūma,

Spoži kurpes spīd caur lapām.

Auž tā saulei zelta jostas:

Garinplatas, siltas dienas,

Sarkans dzīpars apkārt malām

Vakaros un rītos tinas.

Mēnesim auž zīda autus:

Sidrabotas staru naktis.

Pērkonam sien apkārt jostu:

Daudzkrāsaino varavīkšņu.

Pinkusīšus mākonīšus

Izķemmē ar zelta ķemmēm.

Loka samta liepu birzis,

Plati izklāj zīda pļavas,

Nober visas grāvju malas

Odziņām kā dzirkstelītēm.

Naktīs vēso ūdentiņu

Tecina caur siltiem pirkstiem.

Palīdz viņai zirneklītis,

Tīdams diegus tītaviņās.

Circenīts min paminiņas,

Mazais odiņš spārniem sizdams



82

Aši šauda šautuvīti,

Kukainītim garā zālē

Griežas zaļa zelta ratiņš,

Spoži spīdēdams pa nakti.

Precībās jāj atkal Ziemels,

Jāj uz braša mākoņzirga,
Pakavi kā zibens šķilas.

Atrod cieti Saules māju.

Noslēgti ir rožu vārti

Trijdeviņām atslēdziņām.

Vasara pār sētu atbild:

«Drīzāk peldēs dzelzs virs ūdens,

Nekā sniegšu tevim roku!

Akmenim es došu lapas,
Bet ne tevim mīļus vārdus!

Mietu galus sudrabošu,

Tik ne tavu sniega sētu

lešu mēst ar zelta slotu!"

Lielas asaras lej Ziemels,

Kuras zemē krīt kā krusa,

Krīt uz liepas mīkstiem pleciem,

Saliec līkus smuidros asnus.

Liepa plecus nopurina,

Asni atkal ceļas stāvi,

Visi atmirdz zelta saulē
. . .

Nav no Ziemeļa ne pēdas!



83

Trešā meita, R v d c n ītc.

Bija liela dejotajā,

Apinīša vieglumiņu.

Apiņi ap rokām tinas

Tai kā čūskas viju-viju,

Galvā vīna lapu vaiņags,
Sarkandzeltens zvērin zvēro

It kā oglē mirstošs uguns.

Ziemelis pie žoga skatās;

Sauc tā viņu, kairinājot:

„Nāc! vai spēsi tikmēr dancot,

Kamēr kurpes nodancošu,

Tad, varbūt, pie tevis iešu!"

Āva kājās tad tā kurpes

Mīkstas it kā zaļas lapas,

Abi saķērās, lai dietu.

Vēja māte sita plaukstās,
Vētras vecis šņāca, krāca,

Mūzikanti, spēlmanīši
Visi vēji kopā nāca,

Aurēdami, taurēdami.

Mākoņi pie debess bēga,

Lielos pulkos drūzmēdamies,

Juku jukām sniegs ar lietu

Līdzi griezās veļu dejā,

Jūras viļņi gaisā slējās,

Krastos atbalss dobji lauzās.



84

Dancotāja, Rudenīte,

Nodancoja pirmo pāri

Zaļo kurpju, āva otro,

Kurš bij dzeltens it kā vaskis.

Arvien diktāks troksnis kļuva,

Mūzikanti, dūdotāji,

Brēca it kā kraukļu bari,

Apogs līdzi ūkšķināja.
Koki lūza brakšķēdami,

Ozols stenēja iekš saknēm,

Kārkli līdz pat zemei liecās,

Atlūzuši zari skrēja

It kā vanagi pa gaisu.
Nodancotas vaska kurpes! —

Rudenīte āva trešās,

Kvēlin sarkanas tās bija.

Tioksnis auga, vienmēr auga,

Mūzikanti, bungotāji
Vara bungas rībināja

It kā veļu suņi rejot.

Sarkanas kā uguns dzirkstis

Koku lapas zemē bira,

Palikušie kailie stumbri

Apvilkās kā apsviluši.

Zāle, kurai pāri gāja

Sarkankurpju dancotāja,

Sadedza un kļuva brūna,

Kurpes pašas sakvēloja.



85

«Beigtas kurpes! Beigta deja!

Nu man gana! Nevajaga
Vairs man paša dejotāja!"

Teikusi to, Rudenīte

Steidzās sēsties dzērvju ratos,

Kuros viņas abas māsas,

Vasara un Ziedonīte,

Gaidīja jau iesēdušās.

Rati aizlaidās pa gaisu,
Steidzās prom uz siltām zemēm.

Nozibēja ratu spieķi

It kā rudens saules stari.

3. Saules dēls.

Viens un atstumts bij nu Ziemels,

Viena arī bija Ziema,

Atstāta no citām māsām.

Sēdēja uz pakalniņa,

Šujot baltus sniega svārkus

Sev ar ledus adatiņu.

Mētru vainadziņš vien galvā,

Odziņas bij nobirušas.

Ziemels, apsmiets, nedrīkstēja

Celt uz viņu savas acis,

Lai par savu bildinātu

Kaut ar' tikai bārenīti.

Bet tā mīļi viņam māja

Jau ar sniega mutautiņu:



86

„Smēja tevi lepnās māsas,

Nesmies tevi bārenīte.

Man nav sagšu, man nav rotu

Mētru vaiņagam nav ogu,

Odziņa man sirds ir krūtīs.

Siltāk nekā sagšas sildīs

Manas rokas tavu ledu.

Visas saknītes tās apsegs,

Kas dus zemē nedzimušas.

Atvāzīšu sniega tīnes,

Pilnas baltu vēlējumu:

Jumtiem segšu baltas sagšas,

Paspārnītes izmargošu

Spožiem ledus dzīpariņiem.

Lācim došu brūnus svārkus,

Lapsai samta sedzenīti,

Nabadziņam zaķītim

Izlāpīšu kažociņu.

Naktīs zvaigznes izsījāšu,

Apsēšu ar zvaigžņu sēklu

Trejdeviņus debess dārzus.

Atvedīšu tev pie rokas

Pašu spožo mēnestiņu,

Nostādīšu tev uz jumta

Kluso, balto Auseklīti."

Ziemelim no siltā skūpsta

Kusa sirds un plūda acis,



87

Lielas, straujas lietus lāses

It kā šķīdons zemē gāzās.

Veļu mēnesī bez gaismas,

Viņi slēdza mīlas saites,

Sastingušas zemes virsū

Klāja baltu dzīru galdu,
Lika platas zelta bļodas,
Lika sidrabbiķerīšus,

Lielus, mazus kāzās lūdza.

Lūdza visus bāra bērnus,

Lūdza visus putnus, zvērus,

Lūdza veļu dvēselītes.

Veļu mēnesī bez gaismas,
Vienai pašai zvaigznei spīdot,
Tumšo nakti pāršķel gaisma:
Lielais Saules dēls ir dzimis,

Kurš ar savu spējo roku

Lielo milzu saules ripu

Pagriezis uz mūsu pusi,

Atnesis mums pestīšanu.

4. Epilogs.

Maziņi bērniņi, sīciņi putniņi,

Aši, aši sateciet kopā:

Kur jemsim koku? kur kārsim šūpuli

Saules dēlam ar spožajām acīm?

— Mežiņā, mežiņā eglīti zaļo!

Egle gan zaļa, bet asi tā duras,



88

Egle ir pilna ar lietu un miglu!
Asās adatas sabadīs miesu,

Miglas ar lietu slapinās acis —

— Mīla nebīstas ērkšķu, kas duras,

— Mīla nebīstas lietus un miglas.
— Mūžam tā zaļa un mūžam tā jauna

— Šūpulī ērkšķiem jau vaiņagota.
— ŠūpulPzvaigznēm jau apstarota.
— Ērkšķi ir mīlai uzvaras vaiņags.

— Zvaigznes paliks, kur viņa staigās.

Putniņi pateica meža tētiņam.

Meža tētiņš ar garu bārdu

īsām kājiņām tantaļu tuntuļu,

Aizskrēja, nocirta ziemsvētku eglīti,

lesprauda zvaigznīti pašā galā,

Nocirta, ielika rakstītās kamanās.

Sešus briežus priekšā jūdza,

Sešas stirniņas blakām skrēja,

Seši vilki no pakaļas stūma,

Ormanis lācis sēdās uz bukas,
Satvēra rokās zeltītus grožus.

Putniņi bariem pa priekšu laidās,

Žagata, mēlnese, visiem pa priekšu

Visu, ko zināja, izpļāpāja.
Vāvere nesa zeltītus riekstus,

Platace pūce svecītes dedza,

Melnais krauklītis, līkdegunis,

Cepa ziemsvētku kriņģelīšus,
Dzilna pakāra ciekuriņus,



89

Dzenis un sīlis un cielaviņa

Nesa raibumu raibumiņus,

Visādus krikumu krikumiņus.

Zvirbulītis, nabadziņš, pelēkās biksītēs

Skrēja no pakaļas birumus lasot,

Ezīts zem kamanām pukšķināja,

Grūti bij vīrelim līdzi skrejot,

Kājas par īsu, kažoks par smagu,

Grib-gribu! Grab-grabu! rakstītās kamanas

lebrauca sētā ziemsvētki klātu!

Matīsiņš pie ziemassvētku vecīša uz eglīti.
Plūdoņa deklamācija personās.

Visu dienu pa pilsētu apkārt bij ziemsvētku vecītis gājis,

Visas ziemsvētku veltes tas bija jau izdāvinājis
Un pēc pabeigta darba nu, laimīgi smaidīdams, griezās

uz mājām

Ar priecīgu sirdi, tukšu maisu un stīvi ļoganām kājām.

Pilsētas nomalē nāk viņš, kur būdiņas maziņas, retas

Pusakliem lodziņiem stāv. Ir vakars, un tumsa jau metas,

Kā vilka aci pa tumsu redz spīdam kādas laternas guni,
Un tumsā dzird gaudojam žēli un gari bada mocītu suni.

Te visādām sērgām ir lizda, un trūkums ar postu te mājo:

Tie ziemsvētku vecīti nīst; viņš zin' to — un tālāku kājo.

Te, ejot gar mājiņu vecu, kas kā sēne sniega kupenā plaka,

Tas dzird, a pie lodziņa zemā viena balss pusraudoši saka:

— Nāc, nāc, ziemsvētkvecīti :

Nes man ziemsvētkeglīti!



90

Esmu nabags barenīts,

Nav neviena, kas man līdz.

Tētis guļ jau kapsētā;
Māte nepelnī nekā.

Dzīvoklītis mitrs, salts;

Lodziņš sniegu apklāts, balts.

Mīļā, baltā saulīte

Mūžam neieskatās te.

Vai tas vakars, vai tas rīts,

Viss ir drūmā krēslā tīts.

Kad tu zinātu, kā es

Gaidu tavas eglītes!

Dien' no dienas lodziņā

Veros katrā gājējā.

Ziemsvētkvakars klātu jau,
Bet vēl tevis nav un nav.

Vai uz manis ļauns tev prāts,

Ka pie mums tu neienāc?

Un ziemsvētkvecītim top žēl —

Tas visiem tikai labu vēl —

Un būdas durvis atver viņš,

Redz: lodziņā sēd puisēniņš
Kā rudens ziediņš skumīgs, bāls;

Tam nezin kur klīst skatiens tāls.



91

— Labvakar, dēls! es dzirdēju
Aiz loga — mani sauci tu.

Mans velšu pūrs jau izdalīts;

Bet ja tu vēlies — nāc man līdz,

Pie manas ziemsvētkeglītes,
Ko dedzinu tur mežā es.

Tik posies drīz: zirgs gaida mūs —

Tur visa meža saime būs.

— Tūlīt! tūlīt! — tā mazais sauc

Un cepuri jau galvā mauc.

— Cik, vecīt, labiņš tu! — viņš čukst,

Un sirds tam priekā karsti pukst.

Pa tukšu klajumu tie iet.

Sīks sniedziņš velk tiem pēdas ciet.

Drīz pilsēta ir gabalā.
Tie nonāk klusā ielejā.

Un vecīts teic: — Dēls, paskat šu'!

Vai redzi manu kumeļu? —

Caur miesu zēnam tirpas iet:

Viņš lielu lāci tumsā vied.

Bet vecīts saka: — Esi drošs!

Mans kumeliņš nedz sper, nedz kož.

Tik sēdies viņam mugurā

Un turies skaustā pinkainā! —

Zēns klausa ar'; tam bailes gaist,
Un pinkainais sāk vaļā laist.

Vējš jājējam gar ausīm īd,

Un sniega pikas acīs krīt.



92

Vai kupena, vai sniega klajš,

Kā vējš drāž rumaks pinkainais.
Zib garām mājas, krūmi, koks

. . .

Tāds jājiens, bērni, nav vis joksl
Zēns atģisties pat nepagūst,

Jau dziļā mežā viņi kļūst.

Te yecis uzsauc lācim: — Stāt!
. .

Dēls kāp nu nost: mēs esam klāt —

Blenž Matīsiņš — ai, brīnums rets,

Ko meža vidū acs tam redz!

Ziemsvētkegle krāšņa, kupla, stalta,

Meža tumsā spulgo gaiša, balta.

Sveču vietā lāstekas gargajas

Kristalzaigā mirdzēdamas karas.

Skujās zelta ciekuriņi laistās,

Skanēdami tauru skaņās skaistās.

Pazarītēs cits pie cita kārti

Dārza augļi suloti un sārti,

Bet no galotnes līdz stumbram zemu

Spīguļo daudz sudrabriekstu čemu.

Egles galā ūpis liels kā ēna

Tup un spārnus cilā taktī lēnā;

Spārni skan kā harmonikas košas,

Augstu gaisā klusi spēlējušas;

Bet ap zariem, tā kā liesmu grīstes,

Vāveres met kūleņus un tīstās.

Eglei apkārt karuselis griežas;



93

Zirgu vietā karuselī sviežas

Riņķī brieži stalti, stirnas knašas,

Vilki, lāči, meža cūkas brašas.

Rūķīši uz viņiem riņķī traucas,

Ka vai mices nost no galvas maucas.

Ziemsvētkvecīts, smīnot baltā bārdā,

Matīsiņam rūķīšus sauc vārdā:

„Tas ir Deinis, kas te briedi jāda.

Paskat, kādus stiķus viņš tik rāda.

Un tur — Akrims — vai tu viņu viedi?

Stirnā viņš patlaban jāj gar priedi.

Vilkam skaustā turas tievais Dzika;

Lāci dīda garais Stikabika.

Un kas tur tik vēlīgs sēd un mīliņš

Veprim mugurā, ir jautrais īliņš."

Puika apstulbst, skatot trako virgu;

Pašam tiktu pajāt tādu zirgu, —

Tomēr bail. Bet kamaniņās šādās

Kas tur nāk, tā lieta droša rādās.

Vienās atgāzies sēd zaķu papa;

Sirmās ūsas dreb kā vējā lapa.

Zaķmāte tur klēpī bērnus trešus:

Četras meitas, dēlus piecus sešus.

Otrās — kūmiņš kūc ar viltus smīnu,

Smakaru vēl pilnu zivju zvīņu.

Trešajās guj, sūkdams pīpi tauku,

Omulīgi āpsis pieri lauku.

Ceturtajās — divi brūnas caunas



94

Tā kā atspoles gar acīm šaunas.

Piektajās sēd sesks, kāju stīvu,

Apkārt mezdams skatu niknu, sīvu.

Sestajās ved ezis vizināti

Savu vectēvu un vecomāti.

Vieta tukša vēl ir septītajās, —

Aši Matīsiņš lec iekšā tajās, —

Un tās nes viņu viegli, mīksti, maigi,
Citiem līdzi lidodamas naigi,
Karuselim riņķa trauksmē skrejot,
Vilkam taurējot un cūkai piebasējot,

Apreibušu laimē neapjaustā:

Ausis tikai vēji svelpjot glausta . . .

Te uz vienreiz jandāliņš viss stājas;

Guņi dziest, un puika trūkstas kājās.

Acis vaļā vēris, viņš sev klāti

lerauga kā mulsā savu māti.

Viņa seja raugās sēra, bāla.

Un kā mozdamies no sapņa tāla,

Matīsiņš pār acīm roku brauka:

— Māti ai māt! cik braukšana bij jauka —

Dziļā izbrīnā ar balsi lēnu

Māte iztaujāt sāk mulso zēnu:

— Kas, Matīsiņ, kaiš tev? kam rokas tev trīc? —

— Ai, māmiņ, cik skaisti bij braukt viņiem līdz! —

— Kur, puisīt, tu brauci? ar ko un kā?

Vai pa sapņiem brauci? Vai nomodā? —



95

— Tur eglīte bija un karusels, mat;

Bij lidkamaniņas un brieži, ko jāt. —

— Ko, Matīsiņ, muldi? kam niekus tu mels?

Rasi, cirkū bij šoruden tāds karusels;

Kad pārnācu mājā — tu aizsnaudies biji:
Mani ienākam iekšā pat nepamanīji. —

— Ai, māmiņ, kaut redzēj'si būtu tu pati,
Cik dīvaini, brīnišķi bija tur skati 1

Māt, eglīte nevar būt skaistāka

Par to, kas tur mežā bij redzama.

To ziemsvētku vecīts bij iededzinājis

Un mani pie eglītes aizaicinājis.

Vispirms abi bridām pa sniegu mēs kājām,

Un tad, tad uz pinkaina lāča mēs jājām . . .

— Mans nabaga puisīt: tev sapņi ir viss
.

.

— Bet labs, māt, ir gan ziemsvētkvecītisl



96

Miera eņģelis.
Teodora ziemassvētku aina.

Personas:

Miera eņģelis.

Bērtulis, vecākais brālis, namnieks.

Oskars, vidējais brālis, krodznieks.

Tenis, jaunākais brālis, mājskolotājs.

Liene, vecākā māsa, saimniecības vedēja.

Adele, jaunākā māsa.

Miera eņģelis.

No augstām debesstelpām redzēju,

Ka zeme sāka tērpties baltās drānās

Pēc ilga laika reiz — es redzēju

Un nezināju, vai man acis mānās,

Jeb vai tur uzvelk baltus karogus,
Kā laiks, lai zobens rūs un bulta dus.

Es klausījos un skaņas izdzirdēju

No tāliem pulksteņiem, kas rāmo vēju
No zemes puses ieviļņoja glezni —

Es dzirdēju un domāju: Vai grezni
Pie vārtiem pilsētās no tīra zelta

Būs katrā pusē baznīca nu celta,

Lai katris, iekšā iedams, apstājas,
No kājām pīšļus krata, nosvētās

Un staigā rāms caur kluso ļaužu baru

Pa platām ielām, rokā palmu zaru?

To novēroju, zemē lidoju,

Kas jums še īsti ir, lai vērotu.



97

Bērtulis, Oskars, Tenis, Liene un Adele.

Mums ziemassvētki ir šobrīd,
Kur sveces atkal spoži spīd,
Kur ciemos logi gaiši mirdz,

Top bērnišķīga atkal sirds;

Kur tēva mājā steidzamies,

Pēc gadiem atkal sveicamies

Tais šaurās, siltās istabās,

Kur senāk gājām rotaļās.

Miera eņģelis.

Tad mājās esat, kur jūs bijāt sen.

Bet sakait, kas jūs īsti šurpu dzen?

Bērtulis.

Man citur liekas, kaut uz akmeni

No mūra savu namu uztaisi,

Ja vējš cik necik viņam pieduras,
Turpat uz vietas sagāzīsies tas.

Oskars.

Man svešumā gan prieks uz vaiga spīd;
Bet mājās, liekas, viņš man krūtīs mīt.

Tenis.

Kad svešā istabā tu sēdi viens,

Viss apkārt tev kā nāve stindzis stīvs;

Ijtet še ir sadzirdams sirds pukstējiens,
Un vientulībā viss še paliek dzīvs.



98

Liene.

Man svešā dārzā vasarā pat aukst,

Un še ap logiem ziemu puķes plaukst.

Adele.

Man teica biedrenes, lai ejot diet;

Tad cilvēks iopot līksmis. Bet man šķiet,

Ka šeitan stāvot klusā nodabā,

Man iekšā kustas katra dzīsliņa.

Miera eņģelis.
Vai jums viss zemes plašums tukšs un svešs

Un tikai šinīs sienās laime dveš?

Es nolūkojos tur no debess telpas

Uz mazo zemes zvaigzni tālumā

Un nodomāju, maz var atjemt elpas

Tur īsta laimes pilna dzīvība —

(Kas tā pret visu tālo pasaul's ceļu,

Kur laimīgi es savus spārnus ceļu?)

Un nonācu un redzēju: var arī

Še diezgan spēkus vingrot labie gari.

Bet ja jums viss šais sienās ietveras,

Tad tomēr jāsaka: Tas nav nekas.

Bērtulis un Liene.

Patiesi, labāki ir dzimtenē

Nekā kur citur plašā pasaulē.

Miera eņģelis.
Še vien jums labi. Bet pirms zvaigznes riet,

Man pastāstait, kā īsti citur iet.



99

Bērtulis.

Man domas tūliņ uztraucas,

Kad viņās ainas parādās.

Tu ej un skaties tīrumā:

Tur puisis lāga nestrādā.

Sāc viņu mācīt, viņu rāt

Un izlamāt un biedināt.

Tu esi zirņus iesējis;

Tur kaimiņš vistas ielaidis.

Tās tev vai nu ir jāķilā,

Jeb vai ar suņiem jārīda.

Miera eņģelis.

Vai tev ar' nav kāds kustonis

Pār otra ežu pārklīdis?

Bērtulis.

Tad man viņš skādi nedara.

Lai kaimiņš ežu apsargā.

Miera eņģelis (uz Oskaru)

Vai arī tev tā iznāk daudz,

Ka dzīvnieks druvu nepiesaudz?

Oskars.

Ap mani naids tā nevar rūgt:

Ap manu namu nav ko plūkt.
Man labprāt tīk, kad kaimiņš nāk;

Man acs tad lūko manīgāk,
Cik īsti tur nu iznāk man.



100

Vai daudz tam naudas kešā skan.

Un ja tam nav - tā blēdība! —

Viņš smaida tā kā jaunava.

Tā cilvēks prot, lūk, liekuļot:

Viņš grib, lai tam uz krīta dod.

Miera eņģelis.

Un tev gan seja grumbās stingst,
Kad viesim ķešā nauda činkst?

Oskars.

Ai nē! Ir laipnam jāturas;

Tas cilvēkam tā pieklājas.
To otris tūdaļ vērā liek,

Un arī man tad kaut kas tiek.

Miera eņģelis (uz Tenii.

Vai tev ar' nepatikšanas

Mēdz būt no otra laipnības?

Tenis.

Man tur ir taisni citāds sods.

Kas citus māca, nākas gods.

Man pāris puikas: stundās tie

Nav ar' nekādi nerātnie;

Bet tiklīdz viņi projām tiek,

Ne vairs tad tie tev vērā liek,

Cik viņu labā pūlējies,

Cik teicis, saucis, dusmojies;
Ne vairs ar bērna laipnību



101

Uz tevi griež tie vērību,

Ne prātā tura allažiņ —

Var teikt, ne brīdi nepiemin.

Miera eņģelis.
Vai tev, kad rīkojies viens pats,

Uz viņiem vien ir viss tavs prāts?

Tenis.

Kā lai tas būtu iespējams?

Vai esmu zirgs, nepiedzenams?

Un ko lai arī prātā tur?

Ir stundās diezgan jāiztur.

Miera eņģelis (uz Lieniun Adeli)-

Vai arī jūsu sirdīs kaites graužas?

Vai nemiers ar' no jūsu lūpām paužas?

Liene.

Bij agri jāuzjem man sveša gaita,

Kur manus soļus nevēro, ne skaita.

Es klāju galdu — cits nāk, pie tā ēd;

Es ceļu krēslu — cits nāk, uz tā sēd;

Es kopju bites — cits nāk, medu sūc;

Es kopju rozes — cits nāk, viņas plūc;

Gan pelnu tā; ir dūnas manā pēlē;

Bet man no sirds neviens tās nenovēlē.

Miera eņģelis.

Bet ko no sirds tu citiem sniedz?

(Uz Adeli)

Vai tev ar' citi prieku liedz?



102

A dc 1 c.

Sirds dažreiz stipri pukstēja,
Kad zālē atskan mūzika

Un švīts kāds silti roku spiež

Un palokās un dejā griež;
Tas laipni, mīļi, vēlīgi
Vai dot grib visu pasauli.

Bet kamēr knaši vēl turpat

Kāds cits nāk mani cildināt,

Jau spožā telpā redzēt var:

Mans draugs to sola citai ar.

Miera eņģelis.

Vai tavas jūtas spēcīgas
Kur pastāvīgi saistījās?

Adele.

Ai, nē! Pirms vecums vēl nav klāt,
Būs visur laimi mēģināt.

Adele un Liene.

Tik mājās visas vietiņas ir siltas;

Še netiekam ne mānītas, ne viltas.

Kas še tev pretī nāk, tam pieglaudies;
Ir kaulos nogurums, še atpūties.

Bērtulis, Oskars un Tenis.

Tur vari skriet, tur vari gūt

Un tomēr maz ko sadabūt;



103

Tur caurām dienām, nedēļām

Tu esi kā uz adatām.

Še galvu noliec laimīgi
Un visas kaites izdusi.

Miera eņģelis.

Bet kāpēc labklājība, kas jums smaida,

Tad taisni še tik stipri saknes laida?

Bērtulis.

Tur bērnu dienas jāatgādinās,

Kas tīrā nevainībā ietērptas:

Tur mīlestībā cerības ir sētas

Un sviedru lāses, skaidrotas un svētas.

Tur noskatījies tēva pūliņus,
Kas neprasīja: Kas par to man būs?

Viņš cerēja: Gan laiks tam mērķi liks

Un arī maniem bērniem tur kas tiks.

Oskars.

Tur ikviens vaibsts, kas sejā riests,

Ir raksts, kas arī sirdī spiests.

Tur smaids, kas vaigā gaiši zied,

Pa visām dzīslām silti lied.

Tur krūtīs slēptā dzīvība

Par zeltu nava pērkama.

Tenis.

Tur cits par citu rūpējas,

Kā aug un plaukst un attīstās



104

Ikkatra jūta dvēselē.

Un dārzā katra magone

Tur kā uz dobes brīvi zeļ,

Pret sauli savu vaigu cel;

Plūst mīlība pa asinīm

Zem platām, zilām debesīm.

Tur izdodas viss svabadi

Un tomēr kopts ir rūpīgi.

Liene.

Tur kurini — un visiem silts;

Tur gādā — pārtiek visa cilts;

Tur būvē — visi patveras;
Tur aud — un visi apģērbjas,
Tur citiem strādāt neapnīk:
Tev šķiet, tas viss ir pašai tīk.

Adele.

Tur saites cieti saistītas,

Ko nerauj gadi nedienas,

Tām mātes roka aptina
Kā apiņvītēm dārzmalā,

Uz mūžu savu dzimumu,

Lai kopā droši stāvētu,

Lai atminas, ka daudz kas irst,

No mātes rokām ziedi birst,

Uz bērnu bāliem vaigiem krīt,

Kad visi viļ un skaud un nīd.



105

Bērtulis, Oskars, Tenis,' Liene un Adele.

Viss jauki senā bērnībā,

Kas plauka šinī istabā.

Kad tumsība uz zemi krīt,
'

Tad še vēl balta saule spīd.

Miera eņģelis.

Bet kāpēc citur nezied jums

Šāds labo garu dēstījums?

Bērtulis, Oskars, Tenis, Liene un Adele.

Nav citur tādi cilvēki

Kā zem šī jumta auguši.

Miera eņģelis.

Vai citur jūs tie cilvēki,

Kas zem šī jumta auguši?

Visi (bez Miera eņģeļa).

Vai mēs?

Miera eņģelis.

Jā, jūs.

Vai jūs tur ārā dzīvojat.

Kā šeitan radāt, redzējāt?

Vai katris līdzīgs radījums

Ir tuvinieks un brālis jums?

Vai katram roka sniedzat tā



106

Kā senāk šinī istabā?

Vai mīlat otru cilvēku

Ar mātes jūtu stiprumu?

Vai viss, kas jums uz vaiga mirdz»

Tur uzliesmo no skaidras sirds?

Bērtulis.

Tur visi taču svešinieki,

Kas piemānīt mūs gatavi.

Miera eņģelis.

Tur visi tāpat pulcējas
Ar svētku drēbēm svētnīcās

Vai savu tēvu pagalmā,
Vai tālu klusā bērnībā.

Un tur tie zin un tur tie jūt,
Kas īsta dzīvība var būt.

Bet kad tie iziet pasaulē,
Sirdsasinis tie sasaldē.

Oskars un Tenis.

Vai svētku drēbēs apģērbties
Un tēva mājās palikties?

Miera eņģelis.

Kam laimes laiks, lai pretim māj,

Tam tēva mājas jāatstāj.



107

Maz tajās jums ir meklējams —

Šī zeme ir jūs' tēva nams.

Tur jemiet līdz tās ierašas

No savas agrās bērnības,

Tās saites brāļu sirsnībai,

To sirdi, kas ir māmuļai.

Pēc simtiem gadu nākšu tad,

Ne šaurā telpā gaismu klāt,

Bet baltos spārnus plaši nest,

Gar abām pusēm zemei plest.





109

Pāris aizrādījumu

par eglītes uzvedumu aranžēšanu.

Par ziemassvētku dāvanām, ko dod vecāki un citi tuvi-

nieki, bērni parasti cenšas dot kaut ko turpat pretī, vis-

biežāk priecinādami dāvinātājus un savus biedrus ar

priekšnesumiem. Gatavošanās uz tiem notiek paklusām,

lai pārsteigtu. „Vioi zina, ka kaut kas būs, bet kas

īsti — to nezina," tā parasti spriež bērni gatavodamies.

Bērnu sirdis silst jau gatavojoties vien uz eglītes va-

karu: viņi būs aktīvi dalībnieki, viņi ciešāk piedomā pie

gaidāmā eglītes vakara. Laikam neviens neteiks, ka tas

ir slikti. Savus priekšnesumus bērni sagatavo parasti



110

skolotāja, vecākā brāļa vai māsas, vai cita pieauguša
cilvēka vadībā. Tiem tad arī domāta šī grāmatiņa, bet

ja viņa nāk rokā arī bērniem, sevišķi lielākiem, sastādī-

tājam nav nekā ko iebilst.

Eglītes deklamācijas, kurām viela dota grāmatiņas pirmā

daļā, sevišķu aranžēšanas aizrādījumu neprasa. Jāizvē-

las deklamējamais dzejolis tāds, kas ir pa spēkam (nav

pārāk garš vai grūts), kas patīk. Stingri jāiemācās tas

no galvas ar iespējami labu izteiksmi un izjūtu. Aran-

žētājam pēc tam atliek tikai ierādīt izdevīgu vietu eglī-
tes tuvumā un iemācīt nostāšanos, palocīšanos v. tml.

Vairāk kas sakāms par dialogiem, deklamācijām perso-

nās un sevišķi par drāmatiskiem skatiem un ludziņām.

Te uzpeld jautājumi par kostīmiem, par mazu mājas,

dažreiz arī skolas skatuvīti (lielākās skolās ir kārtīgi bū-

vētas skatuves). Par šiem jautājumiem, varbūt, node-

rēs daži aizrādījumi. Mēs šeit runāsim tikai par vis-

vienkāršāko.

Skatuvei vajadzīga vismaz no pāris pusēm norobežota

telpa, un to var ierīkot istabas stūrī vai galā, attiecīgi
sabīdot skapjus vai nostādot širmjus. Ja iespējams no-

robežoto telpu izklāt (ar uzkārtām resp. piespraustām

segām vai palagiem) vienādā krāsā, tad galvenais ir jau

panākts. Parasti pietiek ar vienu uzeju, pat bez tās var

iztikt, ja uzved mazus skatus. Laba lieta ir priekškars,

par tādu var jemt katru lielāku auduma gabalu, vienalga
kādā krāsā. Augšējais ir tik viegla un zināma lieta, ka

par to runājam tikai, lai sakarīgi novadītu pie tālākā.



111

Proti, cik novērots, uzvedumu aranžētajiem mazāk at-

jautības —

~ dekorācijas" ziņā.

Vispirms: dekorācijai pēc savas būtības jābūt relātīvai,

pagatavotai, mākslīgai. Reālie priekšmeti te nav tādā

vērtē kā mākslīgie. Piem. īstai mežā cirstai eglītei nav

tās nozīmes, kas ir gleznotai vai aplicētai. Pats uzve-

dums taču arī nav īstenība, bet spēle. Bez tam deko-

rācijas pagatavošana ir tāds darbs, ko bērniem ir taisni

grēks liegt.

Uz dabūtās skatuvītes fona, kaut tas būtu arī tikai di-

bena «prospekts," viegli iespējams dot vairāk vai mazāk

atjautīgu un glītu dekorāciju, kas izgatavota kā apli-

kācija (izgriezums no kreppapīra vai cita papīra).

Skolotāji un arī daži vecāki zinās, cik ļoti bērniem pa-

tīk izgriezt no papīra vienkāršas figūras; prieku viņiem

darīs arī viņu skatuves dekorācijas izgatavošana, jo tā

ir lieta, kas viņiem pa spēkam, varbūt vienīgi būs jā-

pierod pie samērā lielākiem apmēriem.

Ziemassvētku uzvedumos (arī ludziņās) bieži jārāda meža

skats. Tam pilnīgi pietiks, ja uz balta fona (palaga) at-

tiecīgās vietās piestiprinās vienu, divas vai trīs no zaļa

papīra izgrieztas eglītes. Eglītēm jābūt ar pasvītroti

vienkāršām un tomēr raksturīgām, tas ir stilizētam for-

mām. Tādas šepat redzamas mākslinieka Struņķa dotos

paraugos. Pēc tiem ikviens var uzzīmēt uz lielāka pa-

pīra eglītes un tad izgriezt. Svarīga lieta ir tādas de-

koratīvas eglītes novietošana. Bet šai darbā dalībnieki

mācīsies plānot un kārtot. Vieglā un vienkāršā tādas



112

dekorācijas pārvietošana arī ir ļoti liela ērtiba. Skatu

stipri atdzīvinās arī viegli uzzīmējamas un novietojamas

zvaigznītes - vislabāk no spoža zelta vai sudraba pa-

pīra. Bērniem būs pie tādas «dekorācijas" ko strādāt;

viņi to darīs ar prieku un turklāt ko mācīsies.

Ja skats notiek istabā, arī var viegli «dekorāciju" izga-
tavot aplikācijas ceļā. Tikai jāatsakās no aplamajām

domām, ka jādod istaba «kā īsta." Tas nav vajadzīgs,
nav iespējams un būtu lieks. No «reālitātēm" še var

atzīt kādu mēbeles gabalu (krēslu vai ko citu). Vien-

kāršam mazam skatam pietiekošu illūziju var sasniegt,
ja dod uz dibena iona logu, kas pilnīgi pietiekoši norāda

uz to, ka skats norisinās istabā. Bet loga aplicēšana ir

vēl vienkāršāka nekā eglītes (sk. paraugu). Līdzīgā

kārtā iespējams pēc vajadzības sarīkot arī citādas «dc-



113

korācijas," krietni komplicētākas; protams, te jau daudz

atkarāsies no uzcītības, izdomas spējas un rokas vei-

kluma. Bet viegli atradīsies vai nu pašu vidū, vai starp
biedriem kāds ar drusku veiklāku roku. Mēs še apro-

bežosimies ar pārliecinā-
ti dotu norādījumu uz

apli kācijas deko-

rācijām kā uz ērtu,

lētu un audzinoši mācošu

līdzekli ziemassvētku uz-

vedumu aranžēšanā.

Bieži ziemassvētku uz-

vedumos kādam jātēlo
tradicionālais ziemas-

svētku vecītis, kas nak

ar dāvanu maisu un pa-

rasti arī ko deklamē.

Bieži viņš figūrē arī lu-

dziņās. Par ziemassvētku

vecīti jeb vīriņu būtu

sakāms, ka laiks atmest

viņa svešo, vācisko

tēlu. Mums tautas tr.i-

dicijās ir cits vecītis,

saukts ari Dieviņš, kurš

savā raksturā un arī iedomājamā izskatā tik tuvs tam

jaukajam viesim, kas ierodas pie eglītes. Protams, zie-

massvētku vīriņa maskošanās un izģērbšanās ir tāda lieta,

kas stipri atkarīga no apstākļiem. Taču ir iespējams arī



114

še izvest ko visai ieteicamu. Līdz šim vecītis ir redzēts

kā tipisks vācu rūķītis — ar garu pilnbārdu, asu mici

v. t. t. Bet ir visai viegli viņu tēlot kā latviešu pasaku

vai dainu tētiņu — ar baltu zoda bārdu, latvisku cepuri

v. t. t. Tāds viņš mūsu bērniem būs tuvāks un mī-

ļāks, ja arī nāks ar tikai tikpat lielu dāvanu maisu kā

vāciskais. Latviešu illūstrētās pasaku grāmatās latvis-

kais vecītis ir jau tik daudzkārt zīmēts, ka ieguvis no-

teiktu seju. Labs šī žanra meistars N. Struņķis arī še

sniedz vienkāršotu paraugu.

Ja šos īsos aizrādījumus eglīšu uzvedumu aranžētāji ie-

vēros, tad ticam, ka viņi spēs drusciņ pavairot savu tu-

vinieku svētku priekus, ienesot tradicionālajos un tā tad

sastingušajos eglītes rīkojumos mazu jauninājumu.



115

Saturs.

Deklamācijas: Lpp.

Ziemassvētku noskaņa pilsēta, PlOdoņa 3

Ziemassvētku sestdiena, Grīna 4

Ziemassvētku priekšvakarā, PlOdoņa 4

Ziemassvētku vakarā, Breikša 5

Ziemassvētku gaidas, Pludoņa 6

Sals uz Daugavas, Austriņa 7

Ziemassvētku vakarā, Jaunsudrabiņa 8

Brīnišķīgā zeme, Studenta 10

Ciemā pie ziemassvētku vecīša, Pludoņa 10

Ziemassvētku vakarā, Plūdoņa 13

Ziemassvētku vakara, Moores 13

Ziemassvētku dziesmiņa, Stērstes 14

Pirmais ziemassvētku stāsts, Sndrabkalna 15

Otrais ziemassvētku stāsts, Sudrabkalna 18

Ziemassvētku vakarā, Zvārguļa 22

Ziemassvētku dziesma, Vensku Edvarta 22

Bara bērna ziemassvētki, Skalbes 23

Circemša ziemassvētki, Aspazijas 24

Ziemassvētkos, Ziemejnieka 25

Ziemassvētku balāde, Virzas 25

Svētvakara, Pērsieša 27

Uz ziemassvētkiem, Teodora 27

Svētvakara, Saulieša 28

Ziemassvētku dziesmiņa, Baumanes 29

Bērni un ziemassvētku eglīte, Plūdoņa 29

Ziemassvētku vakarā, Plūdoņa 31

Sai svētā nakti . . . Moores 31

Nakti bira zelta rasa, Teodora 32

Meitiņa pie eglītes, Dorbes 33

Eglīte, Veidenbauma 33

Eglīte, Poruka 34



116

Kad svētku līksmību skan zvani, Poruka 34

Liels brīnums Betlēmē notika, Poruka 36

Šurp nāciet! Poruka 38

Ziemassvētkos, Krūzas 39

Slims bērns ziemassvētkos, Dievkociņa 39

Ziemassvētkos, Saulieša 40

Ziemassvētku naktī, Vulfa 42

Ziemassvētku vakarā, Austriņa 42

Baznīcā, Austriņa 43

Balts sniedziņš snieg, Poruka 44

Mātei ziemassvētku vakarā, Ermaņa 45

Ziemassvētkos, Virzas 46

Svētā nakts Alpos, Brigaderes 47

Ziemassvētku naktī, Plūdoņa 49

Tautas dziesmas par ziemassvētkiem 49

Daudzbalsīgas deklamācijas un uzvedumi:

Ziemassvētku vīriņš, Raiņa 53

Kad ziemassvētki pievārtē, Plūdoņa 54

Ziemsvētku rūķītis, Plūdoņa 59

Ķēkatas nāk, Brigaderes 61

Saules dēls, Aspazijas 76

Matīsiņš pie ziemassvētku vecīša uz eglīti, Plūdoņa ...
86

Miera eņģelis, Teodora 96

Pāris aizrādījumu par eglītes uzvedumu

aranžēšanu 109






	Eglītes grāmata����������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Ziemassvētku noskaņa pilsētā.��������������������
	Ziemassvētku sestdiena.�����
	Ziemassvētku priekšvakarā.����������
	Ziemassvētku vakarā.����������
	Ziemassvētku gaidās.����ꂎ鄨悎鄨�鄨
	Sals uz Daugavas.
	Ziemassvētku vakarā.��Ā�䂖鄨ₖ鄨ꂙ鄨
	Brīnišķīga zeme.��������邦鄨¨鄨䂩鄨₩
	Ciemā pie ziemassvētku vecīša.������セ鄨낺鄨킻鄨낻鄨�
	Ziemassvētku vakarā.��������鄨
	Ziemassvētku vakarā.����������
	Ziemassvētku dziesmiņa.�胔鄨惔鄨�����
	Pirmais ziemassvētku stāsts.�鄨⃦鄨䃧鄨⃧鄨��
	Otrais ziemassvētku stāsts.����������
	Ziemassvētku vakarā.�鈨鈨耍鈨鈨��
	Ziemassvētku dziesma.�����
	Bāŗa bērna ziemassvētki.�鈨ပ鈨������������ီ鈨耯鈨
	Circenīša ziemassvētki.�鈨쀣鈨�����
	Ziemassvētkos.�鈨���
	Ziemassvētku balāde.��Ā�遊鈨灊鈨!鈨
	Svētvakarā.�Ā�Ā�鈨聀鈨ꁁ
	Uz ziemassvētkiem.�鈨큐鈨끐
	Svētvakarā.�Ā�Ā�큣鈨끣鈨で
	Ziemassvētku dziesmiņa,����������
	Bērni un ziemassvētku eglīte.�������ꂌ鈨₌鈨肍鈨₍鈨
	Ziemassvētku vakarā.��������䂅鈨
	Šai svētā naktī...�鈨邗鈨炘鈨���������
	Nakti bira zelta rasa.
	Meitiņa pie eglītes.��Ā�삸鈨ꂸ鈨傽鈨
	Eglīte.�ヌ鈨鈨
	Eglīte.�ß鈨䃀鈨
	Kad svētku līksmību skan zvani...���ロ鈨냬鈨샒鈨냭鈨����
	Liels brīnums Betlēmē notika...�ꁚ鈨聮鈨����������
	Šurp nāciet!�����
	Ziemassvētkos.�錨���
	Slims bērns ziemassvētkos.�鄨Ā�Ā�䀛錨‛錨
	Ziemassvētkos.�����
	Ziemassvētku naktī.����������
	Ziemassvētku vakarā.�錨䀳錨怴錨䀴錨��
	Baznīcā.�錨䁈錨쁋錨錨��
	Balts sniedziņš snieg.�錨���
	Mātei ziemassvētku vakarā.�鄨Ā�Ā�o錨䁐錨錨T錨�
	Ziemassvētkos.�����
	Svētā nakts Alpos.����������
	Ziemassvētku nakti.�肊錨ꂋ錨
	Tautas dziesmas par ziemassvētkiem.�悜錨肝錨
	Chapter
	Kad ziemassvētki pievārtē.�鄨Ā�Ā�¿錨錨錨炠錨�
	Ziemsvētku rūķītis.���������낱錨ケ錨傲錨ゲ錨���
	Ķēkatas nāk.�錨탃錨錨탄錨�������
	Saules dēls.�錨烞錨�
	Matīsiņš pie ziemassvētku vecīša uz eglīti.�������������������������
	Miera eņģelis.��Ⴏ鈨₣鈨����
	Pāris aizrādījumu par eglītes uzvedumu aranžēšanu.�������������������������
	Saturs.


	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Ziemassvētku vīriņš.���������������
	Untitled
	Untitled
	Untitled


